
BRUOŽAI

‘dame naujus metus .tu 
ilčia ir pasiryžimu, 
tikimės, jog ateitis 
įką geresnė negu dabab- 

laikai. Tame musų troški
me yra šiek tiek realaus pamato. 
A bei na i pažvelgus gyvenimas 
linksta geroj on pusėn. Palyginus 
su tuom kas buvo šimtas arba 
pusė šimto metų atgal, šiandie

jja

t r

ty, nepaisant depresijos ar ki
tokių trukumų.

Pagaliau ir pati ekonominė A- 
merikos situacija gali žymiai 
pasikeisti ir vėl grįžti į normalę 
vėžę. Ne visada juk bus taip 
kaip yra šiandie. Praeis sunkieji 
laikai ir žmonės paliaus bėdavo
jo apie depresiją ir duonos kąs
ni.

1

SANDARA
Rašo \

\ m. I t! n \ i u Bendras K t
Brezentas SLA. Nariams. 
Didžioji Nazių Byla Kaune.

VOKIETIJAI
VISO

LIET U VIV LATVIŲ DERY
BOS PRASIDĖJO

SUVAŽIAVO SPAUDOS ATSTOVAI

Karšinančių apel. rūmų prokuroro pad. Mon-
Vokiečių radio agituoja 

K lai pėdos' d i rėk t ori ją.

PENKTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 28 D., 1934 M

LAI GYVUOJA LAISVA IR 
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

Published by
Lithuanian National League 

of America
Consisting of 100 Branches, Located 

in all Principle Cities of the 
United States.

814 W. 33rd Street, Chicago, Iii.
Calumet 6191

Įžengdami į naujus metus tu
rime pasidairyti ir į savo lietu
višką* gyvenimą. Daugumą mu
sų esame sujungti su tuo gyve
nimu ir nebūtum laimingi jei 
kas prievarta ištrauktų mus iš 
savo tautiečių tarpo. Kiekvienas 
susipratęs lietuvis jaučiasi at- 
sakomingu už musų išeivijos 
ateitį ir gerovę, nes pagal vieno 
Lįetuvofl poeto išsireiškimo: 
“bendroje laimėj mus keliai — 
išvien brangieji prieteliai.”

Sandariečių šeimyna kuri bu
vo artimai surišta per dvidešimt 
metų bendrom idėjom, bendrais 
troškimais ir tikslu ̂ pasiliks toki 
pat per daugelį ateinančių metų. 
Skubiai bėgantis laikas mus dau 
giau ir daugiau įtikina, jog 
•su pasirinktas kelias yra 
siaustas į tikslą.

Kaunas.—Dar sudarant Bru- 
velaičio direktoriją vokiečių val
džios radio agitavo klaipėdiečius 
nesiimti direktorijos narių pa
reigų. Direktorijai susidarius, 
tas pats radio diena iš dienos 
agituoja Klaipėdos krašto sei
melio narius pareikšti Bruvelai- 
čio direktorijai nepasitikėjimą.

Akivaizdoje tokio užsienio 
valstybės įsikišimo į Lietuvos 
vidaus reikalus ir tuo budu pa
rodytų pastangų sutrukdyti nor
malų Klaipėdos krašto statuto 
vykdymą ir seimelio funkciona
vimą, Lietuvos vyriausybė pa
reiškė protestą reicho vyriausy
bei, ir. be to, nusprendė kreiptis 
šiuo reikalu į Klaipėdos konven
cijos signatarinių valstybių vy
riausybes.

Ryga.—“Leta” praneša, kad 
gruodžio 10 d. priešpat latvių 
užsienių reikalų ministerijoje 
prasidėjo lietuvių latvių dery
bos naujai prekybos sutarčiai 
sudaryti. Manoma, kad sutartis 
bus sudaryta dar šią savaitę. Ji 
bus paremta didžiausio palanku 
mo principu ir Pabaltijo klau
zule. Per derybas daug dėmesio 
kreipiama į pastangas sutvarky
ti prekių mainus lygibės princi
pu. Abiejų delegacijų sluoks
niuose, esą, reiškiama optimiz
mo.

Lietuvos delegacijos pirminin-’ 
kas, direktorius Norkaitis, su
teikė pasikalbėjimą spaudos at
stovams, kuriems pareiškė, kad 
pasilikę nuomonių skirtumai nė 
ra dideli ir galima tikėtis, kad 
šios savaitės pabaigoje sutartis 
bus pasirašyta. Jis pridūrė, kad i 
jau paskutinis laikas tai pada
ryti, kadangi gruodžio 21 d. se
noji sutartis nustoja galios.

SANDARA
mu-
tie- SMARKUS ITALŲ IR ABISI-i 

NIEČIŲ SUSIDŪRIMAS
kaip Organizuojamas 

nacių jaunimas 
RYTPRŪSIUOSE

vėlLaikinoj sostinėj' Kaune 
susirūpino apie Lietuvos valsty
bės tvarką. Kadangi rinkimų į 
seimą nemanoma skelbti, tai 
bandoma rasti kokį nors kitą pa
vaduotoją.

Tūli politikai siūlo sušaukti 
“Valstybės konferenciją.” ku
rion dalyvautų buv. ministerial 
pirmininkai, vyskupai, profeso
riai ir pramonės atstovai. Ta 
konferencija tęstus ne 
kaip vieną mėnesį ir į tą laiką 
turėtu aptarti visus svarbiau-

60 Italu žuvo ir apie 400 
sužeista.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS EMBLEMA, 

priimta Detroito Seime 1931 metais, ši emblema riša visus tau- i 
tiniai patriotinius lietuvius Amerikoje.

tš Tamsos Į Šviesą
(Minint Sandaros Dvidešimts Metų Sukaktuves)

NADAS RASTENIS.

sius klausimus.
Atrodo, jog toki įstatai virstų 

tik kalbų mašina, nes konferen
cijos tarimai niekam nebus pri
valomi.

Naujoji SLA. Pildoma Taryba 
uteikė nariams gražią Kalėdų 

pakėlė mokesnius 
užsirašė į pašalpos 

Dabar kiekviena

dovaną. Ji 
tiems, kurie 
ligoj skyrių.
mėnesį teks pridėti penki centai 
ekstra.

Tuojau po Detroito 
Bagočius, Gugis ir kiti 
dirbti, kad padidinus 
įvedus ekonomiją. Jie
žadėjo rinkti skelbimus.

Klaipėdos Nacių Byla Domisi 
Visa Europa

Dviejų Vokiečių 
Laikraščių Redaktoriai Neįsi
leisti Lietuvon.

paduoda 
prasidėju- 
istorijoje

Lietuvos žinios” 
sekančias žinias apie 
šią Kaune didžiausią 
lytą. Jos rašo:

Faktas yra, kad ja 
sas pasaulis, visa didžioji spau
da Europos ir Amerikos.

Suprantama: nacionalistinis 
hitlerininkų imperializmas daug 
kur davė save žinoti. Ypač 
jį gerai pažįsta dabartinės Vo
kietijos kaimynai. Tačiau jis 
siekia ir daug toliau, žodžiu, vo
kiškasis fašizmas visam pasau- 
'iui jau užsirekomendavo kaip 
labai griežtas imperializmas ir 
Jidžiausis taikos ardytojas. Tai 
—svarbiausia, del ko jį pažįsta 
visa žmonija.

Civil, iešiknį palaikys adv. M. 
Šleževičius ir Z. Toliušis.

Kaltinamųjų yra 126 asme
nys, kurių 3 nuo teismo pasislė
pė.

domisi vi-

viso liudinnku 507

kaltinami trims 
punktais: a) pri-

rengė teroristinius 
kurie

Pagal kalt, aktą liudininkų 
šaukiama 296 asmenys, kaltina
miesiems leista atsivesti 211 liu
dininkų taigi 
asmenys.

Teisiamieji 
pagrindiniais
klausė partijoms, kurių tikslas 
Klaipėdos kraštą atplėšti nuo 
Lietuvos, b) rengė ginkluotą su
kilimą, c)
aktus. Visi kaltinamieji, 
suimti, jau suvežti į Kauno ka
lėjimą; čia jie užima 4 kameras.

Vakar ir užvakar veik visi to
je byloje kaltinamieji užsirašė 
pas gydytoją, nors sergančių ir 
nėra.

Kaunas. Elta. “Preussische 
Zeitung” politinis redaktorius, 
Alfred Pulman, ir “Koenigsber- 
ger Allgemeine Zeitung” politi
nis redaktorius, Leo Holstein, 
prašė ■Įvažiuojamų vizų Į Lietu
vą, kad galėtų dalyvauti kaipo 
korespondentai Neumano, Saso 
ir kitų byloje. Bet kadangi šie 
du Rytprūsių laikraščiai yra pa
sižymėję didele šmeižto ir kir- 
šinimo akcija prieš Lietuvą ir 
turint galvoje, kad tie redakto
riai, atvykę į Lietuvą, ir toliau 
varys tą patį šmeižto darbą, vi
zos įvažiuoti jiems j Lietuvą ne
buvo duotos.

Be to, kadangi nacių “evange
lija”—“Mein Kampf” skelbia 
dalykus, kurie toli gražu išeina 
iš lokalinių—vietinių ribų, kurie 

i siekia daug toliau ir daug pla- 
i čiau, negu garsus jų Drang nach 
Osten, tai suprantama, kad tai 
domina ir visą.žmoniją.

Ypatingą susidomėjimą, kiek 
girdėt, reiškia Austrija, Lenki
ja, SSSR, Švedija, Prancūzija ir 
kitos valstybės, kurių spauda 
Klaipėdos vokietininkų bylai sek 

j ti prisiunčia specialius savo ko- 
| respondentus arba jau apsirūpi
no tokiais čia Kaune, j^legra- 

| mu agentūros — Tass, Reuter.
atsto-

Tamsi naktis, klaiki naktis, be sniego, 
Be žvaigždžių, be mėnulio beniuksojo;

Kaip laiko smiltys be skubumo bėgo;
O musų broliai išsiblaškę ėjo . . .

Jie graibės’, ėjo be žinios, be kelio, 
Eigoj nematė veido vienas kito;

Tyliai žingsniavo globoje šešėlio, 
Ieškojo ūkuos tako linkui ryto.

Niūriai po myglas nuobodžiai klejoja
Ir vienas kito susitikt bijojo.

Berlynas.—Per Karaliaučiaus 
ijds hitleriško 
Marek pasakė 

jaunų
hitlerininkų pasieniuose uždavi
nius. Jis pažymėjo, kad šių me
tų gegužės mėn buvo įsteigtas 
specialus jaunų hitlerininkų pa
sienio darbams skyrius. Priešin
gai ankstyvesniam nepolitiniam 
ir neorganizuotam atskirų orga
nizacijų ir grupių darbui, kurios 
buvo susiskaldžiusios į atskiras 
akcijas, dabar bus varomas tiks
lingas darbas nacionalsocialis- 
tiška dvasia. Kalbėtojas pabrė
žė. kad pasienio darbas neturįs 
nieko bendro su pasienio sričių I 
šelpimu ir nieko bendro su nepo
litiniais tautybės ir kultūros 
klausimais. Esą, kiekvienas tu
ris kuo aiškiausiai ir stipriau
siai parodyti tautos politinę va
lią. Tai gali atlikti tik nacio’nal- 
_________ Hitleriško jaunimo 

kaip pažymėjo 
glaudžiau-

* Adis Abeba.—Abisinijos char- radio Rytų Pr 
gė d’affaires Romoje pavesta jaunimo vadas 
pareikšti griežtą protestą prieš Į kalbą, kurioje apibudino 
nieku nepateisintą italų kariuo
menės dalies iš italų Somalijos 
puolimą prieš abisiniečių lydi
mą anglų abisiniečių komisiją. 
Esą. komisijai su anglų valdiniu

ilgiau^ku atvykus į Valmalą, italų ka
pitonas, kuris turėjo savo žinio
je 800 kareivių, atsisakė leisti 
komisijai įkurti savo stovyklą 
Abisinijos teritorijoje ir pasi
prašė į pagelbą kariuomenės, 
tankų ir lėktuvų iš italų Soma
lijos sukliudyti komisijos dar
bui. Anglų valdininkas mėgino 
sutaikinti susikivirčijusius ita
lus ir abisiniečius, bet jam ne
pavyko. Padėtis tiek pablogėjo, 
kad abisiniečiai ir italai puolė 
vieni kitus. Italai galų gale iš
sklaidė abisiniečius. Pranešama, (__  o„
kad 60 italu valdin. buvoHižmuš į socialistai.
ta ir 400 sužeista. Manoma, kad į darbo skyrius, 
abisiniečiai daug skaudžiau nu- kalbėtojas, yra kuo 
kentėjo, nes italų pusėje dalyva- sjaj susiėjęs su Vokietijos rytų

Drąsuolių vienas tamsumoje ūko, 
“Į talką, broliai! Broliai, ei, j talką!”

Įsidrovėjęs į kitus sušuko;
“Į talką, broliai!” per padangę pilką,

Aidai sugrįžo į šaukėjo ausį;
Tėvynės meilė garsuose skambėjo.

Pavieniai broliai, atgarsių paklausę, 
Suprato bendrą išeivių idėją;

Visi suriko: “Su valia Perkūno,
Gana klejoti,—Sandara tebūna!”

i Pat, Havas—turės

seimo p., 
pažadėjo 
įeigas ir 
net pasi-j 

“džia- •
bus” spaustuvei ir pardavinėt 
knygas. Tas viskas, žinoma, pa
liko tuščiu pažadu. Be darbo čia 
neapsieisi, o padidinti mokes
nius, ypač nelegaliu budu ii 
prieš seimo nuopsrendį, reikalin
ga tik padažyti plunksną.

vo du bombarduojami lėktuvai.
Yra žinių, kad ir italų viriau- 

sybė kreipėsi į abisiniečių vy
liaus vbę. reikalaudama satis-1

Abisiniečių sluoksniuose Ro
moje tvirtinama, kad abisinie
čių vyriausybė nieko bendro ne
turi su Samalos įvykiais.

Per porą javaičių Lietuvoje 
tęsiasi garsi Klaipėdos nazistų 
byla. Apkaltinta apie 125 Hitle
rio apaštalai ir leitenantai, ku
rie buvo sudarę sąmokslą, 
prijungti Klaipėdos kraštą 
Vokietijos.

šia byla susidomėjo visa
ropa. Advokatų, žurnalistų ir ki
tokių prisirinko iš daugybės 
valstybių. Visi domaujas koks 
bus teismo nuo sprendis. Fašiz
mo šalininkai daro spaudimą, 
kad kaltinamus išteisinti. Ką 
teismas pasakys—sunku atšpė-

Paskutiniu laiku 
tarp Abisinijos ir Italijos 
kiek įtempti. Lapkričio 
abisiniečiai buvo užpuolę 
konsulatą Gondare. Tada
užpuolimą vienas italų sargybi
nis buvo užmuštas ir du sužeis
ti.

santykiai 
buvo 
mėn. 
italų 

per
kad 
prie

Eu- Trynimaisi tarp Abisinijos ir 
Italijos, kain Relteris praneša, 
naskutiniu laiku kyla ir todėl, 
kad abisjniečian yra tariami su
teikė japonams didelių koncesi
jų. kurios esančios priešingos 
sutarčiai su Italija.

nis. Tačiau vėliausi mokslininkų 
tyrinėjimai parodo, kad skirtu
mo nėra. Sudėk visas Į eilę ir ne
atskirsi, kurios priklauso kultu-

Ar visų žmonių smagenys 
vienodi ? Pirmiau buvo mano
ma, kad civilizuoti ir laukiniai 
žmonės turi skirtingus sm^e- ' ringai rasei, o kuri primityvei.

sąjunga. Visuose hitleriško jau
nimo darbo skyriuose ir pasky- 
riuose paskirti pasienio referen
tai. Tokie referentai paskirti ir 
vokiečių mergaičių sąjungai. 
Marek nurodė, kad Rytų Prūsi
jos hitleriškas jaunimas turi dvi 
prievoles, būtent: visų pirma, 
būti reicho avangardas ir suda
ryti tiltą į rytų erdvę. Esą, vi
soje Rytų Prūsijoje turįs įvykti 
gyventojų vidujinis pasikeiti
mas — visi jie turi būti išauklė
ti vnacionalsocialistiškoms ko
voms. Vienas iš svarbiausių už
davinių esąs pasiekti griežtą 
pasienio sričių hitleriško jauni
mo vienybę. Darbas busią^ vyk
domas planingai: visų ^irma, 
užsibrėžiamas darbas pasienio 
srityje. Čia paskirti specialus 
įgaliotiniai ir bus pravesta ke
lių mėnesių akcija hitleriškam 
jaunimui pavyzdingai suorgani
zuoti. To jaunimo aprūpinimo į- 
rankiais ir uniforma klausimas 
bus išaiškintas.

Tas vienas žodis, Sandara, sukurė 
Brolybės ryšį ir vienybės valią;

Klajūnai broliai staiga susibūrė, 
Ir ėifaė sekti bendro tikslo kelią.

A ! Sandara ! . . . Tai vieningumas, meilė— 
Pasidavimas brolių broliams rankos—

Tai bendras žygis pasitikti Saulę, 
Kur šypsos rytas ir žieduotos lankos.

Kai broliai brolius tamsoje pažino,
*Tai Sandaroje brido iš myglyno.

Švieson išėję, pionieriai ėmė 
Kitus į šviesą h’ į talką kviesti;

Valia likimo jiems palaimą lėmė 
Į tvirtą ryšį greitai susispiesti.

Per dvi dešimtis metų Sandaroje 
Tėvynės sūnūs tvermingai budėjo,

Diena į dieną rimtojBekovoję 
Uoliai stovėjo už tautos idėją.

Ir, Sandaroje, išeivių krutinės 
Nuolat, liepsnojo ugnele Tėvynės.

Prabėgo metai, kaip Šešupės bangos, 
Ir laiko juroj amžinai paskendo;

Bet Sandariečių žygiai ir prabangos 
Į rimtų darbą kas diena subrendo.

Sesučių, brolių pakantra ir mieriai
Su laiko šuoliais nėjo, ne! už dyka:

Nenuoalsieji darbo pionieriai
Užsitarnavo pagarbos vainiką ...

Kaip praeityje daug jau esam dirbę,
Taip ateityje neškim Tautai garbę ...

Amerikos spauda iš anksto 
j susižinojo su Kaunu.

Mums teks juo didesniu, at 
' sidėjimu šią bylą sekti ir visuo
menę juo plačiausiai ir nuodug
niausiai informuoti. Ypač tai

Į mums svarbu, nes “L. žinios” iš 
lanksto numnta tą vokiški fašiz
mo veržimąsi, jo pavojus ir iš

I anksto įsoėjo visuomenę ruoštis 
' tai akcijai pasipriešinti.

Deja, savo metu ‘Liet, žinias’ 
už tai smarkiai puolė “L. Ai
das.” (Cenzūros išbraukta—“S. 
Red.).

Mes visą laiką tvirtai pama- sutaičio atžvilgiu ypatingai

“Preussische Zeitung” pasku
tinėmis dienomis, ragindamas 
tiesiog prie teroro Klaipėdos 
krašto mokyklų patarėjo Auksu- 
taičio atžvilgiu, yra, pav., šitaip 
atsiliepęs ir apie visą lietuvių 
tautą: “Mes nenorime praleisti 
progos atkreipti gyventojų dė
mesį į šį poną, kad kiekvienas 
“Volks genosse” (tautos narys) 
tuo atveju, jei sutiktų jį Tilžėje, 
tuojau tinkamai su juo pasielg
tų. Sąvokos, kaip pagarba kito 
pažiūroms ir kitai tautybei, lie
tuvių atžvilgiu apskritai ir Auk- 

at- 
tuotai teigėm, kad visokio pavi- krinta.” Iš to sakinio atrodo, kad 
dalo fašizmas—ar hitlerizmas,, lietuvių atžvilgiu jau ne tik pa
ar rasizmas, ar dar koks — yra garba pažiūroms, bet ir pagarba 
žmonijos nelaimė, bet ypač jis I gyvybei atkrinta, nes tą “Preus, 
yra pavojingas mažoms tautoms i zeitUng” posakį galima supras- 
ir valstybėms, kurios tegali būti ti tik kaipo raginimą pritaikyti 
stiprios ne fiziškai, bet dvasiš-1 musų piliečiui linčo teismą.
kai. (Cenzūros išbraukta — “S. 
Red.).

Klaipėdos vokietininkų bylą, 
manome, atidengs uždangą, po 
kuria slepiasi visuomenei mažai 
dar žinomos nacionalsocializmo 
kovos priemonės ir tikslai.

Bylos-faktai, reikia spėti, bus 
reikšmingi visai Europai, bet 
ypač mums patiems. Stengsi
mės tat juo rimčiau, juo objek- 
tyviškiau pavaizduoti tai, kas 
vyks teismo salėje.

Teismas, kiek žinoma, šiai by
lai, kurią seks visas pasaulis, 
yra itin kruopščiai pasiruošęs.

Teismo sąstatas toks:
Pirm. pulk. Leonas, nariai: 

pulk. Matulevičius, pulk. Pasiu- 
nas, maj. Grinkevičius ir kap. 
Vegneris. '

Kaltins kariuomenės teismo 
prokuroras gener. Vymeris ir

Kaltinamųjų suole 126 žmonės, 
liudininkų apie 500. ... Pary
žiaus, Londono, Stokholmo. 
Varšuvos, Maskvos. Berlyno • 
ir kitų Europos centrų žurna
listai.

Kaunan suvažiavo spaudos 
atstovai, kaltinamieji, kurie lais
vi ir daugybė liudininkų. Kauno 
viešbučiai šiąnakt buvo pilni 
svečių. Vakar per dieną kariuo
menės teismas tvarkė posėdžių 
salę. Sunumeruotos vietos: kal
tinamiesiems, žurnalistams, pub 
likai.

Salėj, netoli teismo stalo, su
krauta krūva įvairaus dydžio 
dėžių. Tai kaltei įrodyti medžia
ga: korespondencija, ginklai etc.

Šiandie iš ryto į teismo rumus 
pradėjo rinktis laisvi kaltina- 

(Seka ant 2-ro pusi.)
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tautinį veikimą. Amerikos lietuviai palengva atsisuka nuo viso
kių humbugų ir išnaudotojų.

TUŠČIŲ PASKALŲ LEIDĖJAI. ,

Kairiųjų koalicija, kuri nevisai padoriom priemonėm prisi
plakė prie SLA. vadovybės, per savo spaudą ir mitingus kaltina 
musų veikėjus už nubiedninimą susivienijimo. Tamsiem, mažai 
galvojantiem nariam jie bando atidengti baisią “paslaptį” apie 
finansus, bondsus ir panašius trukumus, padarytus p. Gegužio, 
Paukščio, ir gal SLA. namo dženitoriaus New Yorke.

Čia mes norime pasiūlyti toms taradaikoms tokį dalyką: 
surinkit visus buv. SLA. viršininkų- “nusikaltimus,” “prasižen
gimus” ir paskelbkit juos visuomenei. Nešukaukit be prasmės 
ir senso, bet duokit faktus. Mes esam tikri, kad nepaisant kelių 
padarytų klaidų, visuomenė turės progos įsitikinti, jog tautiries 
pusės veikėjai susivienijimui padarė šimtą syk daugiau gero 
negu visi plačiaburniai socialistai ar komunistai sudėti į krūvą.

vai, “Memelor Dampfboot” vyr. 
red Kakis ir kiti.

Gausiai atstovaujama Lenkų 
ir Latvių spauda.

Lietuvos telegramų ir laikraš
čių atstovų irgi daug.

Antrą ar trečią posėdžio die
ną bus pradėtas skaityti kalti
namasis aktas, kuris išspausdin
tas atskira knyga 560 pusi.

Apskaičiuojama, kad bylos 
svarstymas gali užsitęsti apie 
du įnėn.

vaikščiojama 25-kių metų jubi- 
lėjus. tais, iki 7 kartų 

kuomet jis uzmh
“Naujienos” užmiršb, kad 

nors nuo Sausio iki gruodžio ir 
yra 10 mėnesių, jie abu sausis 
ir gruodis yra tuose pačiuose 
metuose. Tiesa ponui Grigaičiui 
yra atleistina tokia klaida, ka-1 nimo rasta 
daugi mums yra žinoma, jog ; gutų mažai 
jam tenka skaityti ne vien iš 
kairės į dešinę, bet ir iš dešinės 
į kairę.

—dabar užmiršta 
Sandaros raštinę.

Sandaros
perskaityti

sekretorius pamiršo 
prezidento pasveikt- 
del to, kad vistiek 
kas girdėjęs.

UŽMIRŠTI DALYKAI

SANDAROS PLATFORMA LINK
Laisva Nepriklausoma Demokratir 
Vyriausia šalies valdžia ir suverci 

valią, slaptu ir teisėtu baisuvimu m.-ą 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lie 
kultūrinių gyvenimo centras yra N ilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai 
Jungtinėse Valstijose ir

Bendros pastangos 
plačiausius Demokratyb*

Visiems tikėjimams 
rimas tikybinio veikimo

Konstitucijos garantijos 
atitucijai.

LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
• Lietuvos Respublika.
as yra pati tauta, išreiškianti sav» 
pilnamečių ir pilnateisių gyventoji

Tautos sostinė ir tautinio be

Jie paėmė SLA. į savo rankas ir per pusę metų vis dar nesu
sigraibo nuo ko pradėti darbą. Vietoj išjudinti narius, jie šau
kia, kad susivienijimas griūna ir tuom dar labiau viską demora
lizuoja. Jeigu kairieji mano, kad SLA. taip išardytas ir aptuš
tintas, kad iš jo nieko neišeis, tai mes nuoširdžiai patartumem 
jiems nieko nelankant rezignuoti iš Pildomos Tarybos ir pavesti 
savo pareigas kitiem. Yra daug atsakančių veikėjų, kurie suge
bės grąžinti SLA. senąjį tvirtumą ir garbę.

Nors mes smarkiai darbavo
mės per ištisus 1934 metus ir 
daug darbų nudirbom, bet daug 
dar jų ir praslydo pro musų 
rankas, štai tų užmirštų dalykų 
dalis:

Ponas Clevelando konferenci
jos sekretorius pamiršo prisiųsti 
Sandarai laiku protokolą, ir dar 
SAN—10 
pamiršo patalpinti į protokolą 
sandariečių pasakytų ir Sandara 
tą protokolą pamiršo perspaus
dinti.

“Tėvynės” redaktorius ponas 
1 S. E. Vitaitis ir sekr. Dr. M. J. 
į Vinikas užmiršo rezignoti iš 
! Sandaros, nes to nekurie man- 
drapypkiai reikalavo.

Musų komunistai užmiršo su 
i kelti visame pasaulyje revoliu- 
1 ciją ir sugriauti kapitalistinę 
į sistemą. To nepadarius — ne- 
! pasiliuosuoja nuo rinkimo aukų 
Į nukentėjusiems draugams.

kultūros kėlimas tarpt

plačiosios išeivijosterpe Lietuvos
kitose Aaryse.
ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tauto)

ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
li uo politinio.p iii et istms ir piliečių ištikimybė Kon

ALTS REIKALAI*
i i

VAJAUS REZULTATAI

Atisižvelgiant į tautos ateitį—p: 
— jaunuomenę, išauklėti sveikų, an 

Amžina kova m Lietuvos sost 
be Vilniaus Nenurimsim.

igos priaugančiųjų lietuvių kartų 
-tą ir tautiškai susipratusių.
Vilnių visais galimais budais—M ei

V UJU METŲ.

ieang\ uju metu n
aros naria

lazt

is, skaitytoja 
;ul nauji met; 
a musų rupe;

įvyktu, tai 1935 metai butu r Dctllll

norėtumėm palinkėti visiems 
iaip draugams kuogeriau- 
daug geresni" už senuosius 
nusiskundimai. Jeigu tas 
žmonijos istorijoj.

nesame atsikratę uaui
suristi

auluose me

pasikasus
metų at 
giliau r

Iš pa vi r.' 
?, jog mi

ilio senovės papročių ypa- 
šventėm. Tūluose 

panašiai kaip musų protėviai 
“moderniškais,” bet

dar gyvi senieji laikai.

art ?snem

esame

Tikr
eiškimas linkėjimų irgi nėr 
lybėj, tie linkėjimai vargia 
am tai tik iš įpratimo. Toli 
imo rata kontroliuoja ir su-

taKO

imui

žinom, kad mu:

pnera

iriau
ie mumyse gims! 
linkėjimas gali

a vienas asmuo 1
ojc~7>rasmt 
metiLKiek

ngsimes gelbet: 
nors naudingo 

•os* linkėjimas

Altass užmiršo pilnai prireng
ti “Lituanica II” ir todėl Vait
kus užmiršo įvykinti antrąjį 

i skridimą. Patariu, kad tas butų 
užrašyta ant 1935 metų kalendo
riaus, nes tai butų didelis smu- 

| gis netik Altass’ui, bet ir visiem
Daug subrendusių, pusamžių į lietuviam, jeigu tas but užmirš- 

žmonių, bet didžiumą sudaro 
jaunuomene.

Janušauskas (James) pamir
šo uždėti recyverį ant Altass 
turto ir ant nelaimės dar gali 
įvykti antras skridimas sekan
čiais metais.

pamiršo i- 
AAA. ir pa- 
“prosperity.”

Prez. Rooseveltas 
gyvendinti NRA. 
našiai ir grąžinti 
Linkėtina, kad jis to neužmirš
tų padaryti sekančiais metais.

ta padaryti 1935 metais.

Teisingumo ministerijos kori
doriuose susigrūdę liudininkai.

Adv. ir SLA. prezidentas Ba- 
gočius pamiršo perkelti Sus. raš
tinę į Pittsburghą. Dabar pasi
daro bereikalingų išlaidų — va
žiuok pas našvį, važiuok į cen
trą . . . Perkėlus — viskas butų 
ant vietos.

Dr. Graičunas seniaus Sanda-

BENDRA DARBI AUKITE -
Nekurtos Sandaros kuopos 

užmiršo paminėti Sandaros 20 ; 
metų jubilėjų.

Patariu įsidėmėti, kad už me
tų, tai yra 1939 metais bus ap-

“SANDAROJE”

Salėj be kaltinamųjų dar ad
vokatai, ekspertai, vertėjai ste- 
nografistai ir mašinisčių stalas. 
Viršuj visą aukštą užima spau
dos atstovai, kurių bus per 50. 
Tai joks įvykis Lietuvoje dar 
nebuvo sukėlęs tokio užsienio 
spaudos susidomėjimo, kaip ši 
didžiulė byla. /x

Sandaros nauji nariai ir 
t y to j ai:

E. Kentrienė
G. Clafs
Kun. M. Valatka
A. F. Sweetra
F. Puidokas
M. Galubickas
J. Grigaliūnas
P. Aleksa
V. Akstinas
J. Chulada
F. K. Miller
F. Luksevich
Mrs. P. Mitchell
Mrs. O. Nemunienė
M. Link
J. Meidus
J. Vaitoška
A. Petrauskas
K. Križenauckas

skai-

Sveikinu Sandarą su pirmu Jubilejum ir linkiu 
kad sulauktų dar kelių.

IZIDORIUS STANIS

■Progressi
Furniture Co

Užsienio spaudos atstovai 4^1- 
minėtini “Petit Parisien” atsto
vas p. Massipi, “Journal dės De- 
bats” p. Mandel; p. Mandel at
stovauja ir daugiau Prancūzų 
dienraščių ir anglų “Temps.”

Sveikinu Sandarą su 20 metų Jubilejum. 
1-MA KUOPA, Brooklyn, N. Y.

J. Ambraziejus, pirm. Iz. Stanis ižd.

Sveikinu Sandarą su pirmu Jubilejum ir 
kad

linkiu

KRAUTUVE I
IŠPARDUODA VISĄ 

SURPLUS STAKĄ
GERIAUSIŲ PLOVYKLIŲ Į

REFRIGERATORIŲ
IR DULKIŲ VALY'TOJŲ !sulauktų dar kelių.

JOSEPH AMBRAZIEJUS
Grand Street Brooklyn,Paskui, Italų spaudos atsto

vas reziduojąs Rygoje p. Fos- 
chini, Stokholmo dienraščio “Da 
gens Nyherter” atstovas p. A. 
Vainarmanas ir kiti.

Be to, yra atstovai Buenos 
Aires dienraščio “La Prensa,” 

“Wiener Zeitung,” 
B. Nachrichten” ir

168

Lai

Labai Sumažintas Kainas Į

tauta.gyvuoja Sandara, kol gyvuos Lietuvių 
To linki

A. MIKALAUSKAS
Driggs Ave. Brooklyn,

šiandie ar vakar išrastas, 
ar turi prasmės ir jeigu juos 
:ioj praeity žmonės tikėjo, jog 
a vienas ar keli dievai; taipgi, 

is taip vadinamų piktų 
prikibti ir padaryti 
žmonės patys vartoje 

Kuo dau-
arba prašymas

Valstijos turi point u

asu
Kaimynai jien pagelbėtų.

toms dvasioms

irim i t

1 gyvei

akim. Kiekvie-’ 
nepasieks dan-

dalyką kitokiom
arba prašymai

10 eigą. Siunčiam sveikinimu?
. esame iš mažens įpratę ir jog

mime šis senas paprotys gali 
nuoširdžiai linkirn gero, tai sa- 

s tą jausmą Įrodyti darbais. Tinka
mi savotiškas kontraktas arba sutartis 
įsižada kitam ir tikisi tą pažadą išpildyti.

i ir mes linkirn savo draugams laimingų 
.•is musų p;ųiėgot<tr išorinės aplinkybės, mes 
Jums išpildyti yiėną ar kitą troškimą, atlikti 
avo organizacijai, išeivijai ir Lietuvai. San
dra vienpusiškas arba egoistiškas. Rupesnis 
sujungta su rupesniu apie kitus. Tuomet 
gražesnė harmonija.

ATSIMINSIME 1931 M.

Naudinga but šiame momente atsisukti ą^jtAl ir pažvelgti į 
venimo periodą, kuris tilpo 1934 metų rėmuose. Bešališkas

3 rastų čia nemažai naudingų pamokų del ateities. Iš 
pasimokins; ir laimėjimu pasidžiaugs.

irm’ausia į pasaulinę politiką. Kokios permai-- 
yje 1934 metų? Vietoj žadėto nusiginklavimo 
ibiai ruoštis karui, ypatingai Vokietija ir Ja- 
politika privedė prie Jugoslavų karaliaus nu-, 
Prancūzija, apsisaugojimui nuo slaptos vokie- 
cijos, padarė karinę sutartį.

uvoj nieko ypatingo neatsitiko. Padaryta keletas per-, 
"laipėdos krašte ir administracija faktiškai atiduota į 
rankas. Įsteigta Pabaltijos valstybių sąjunga iš Lietu-1 
rijos ir Estijos.

Pazv
Ji

nos* čižt įvyko beg;
val.-tyl>ės ėmė sku
ponija. Grobimo
vinį vm10. Rusija ir
čių-lcn kų kombina

ienytose Valstijose demokratų admistracija tebekovoja 
sija. Bedarbių skaičius pasilieka tas pats, tuom tarpu 
>tybės skolos padidėjo.

Massachusetts 
Illinois 
Pennsylvania 
Wisconsin 
įvairios vals.

Michigan
Connecticut

Ohio
New Jersey
Indiana

Viso 160

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 
KLAIPĖDOS NACIŲ BYLA 

DOMISI VISA EUROPA

>ar keli žodžiai apie Amerikos lietuvius. Vaizdas čia yra 
Daug dalykų galima apgailestauti; kitais pasididžiuoti.

reiiuu. pi skaityti ir pasveikinti vėl atgimstantį dys procesas.

nieji ir liudininkai.
Tuo po astuonių sugabenti į 

rumus ir suimtieji.
Rūmų komendantu paskirta

sis kariuomenės teismo maj. Ma
celis iš rašto šaukia kaltinamuo
sius ir sako kur kaTn sėstis.

Bendrai, teisingumo ministe
rijos rūmuose masė žmonių ir 
tvarkdariams daug darbo.

Ir gatvėse ties teismo rūmais 
vaikštinėja būriai žmonių, stebi 
bent iš tolo, nes įeiti vidun netu-, 
ri progos.

Ketvirtam suole sėdi vienas 
žymiausių kaltinamųjų — dr. 
Neumanas.

Kun. Sasas už užstatą ligi tei
smo iš kalėjimo yra paleistąs.' 
Jis nesiskubina kaltinamųjų 
suole užimti savo vietą.

Bendrai kaltinamųjų suolas.
Iš veidų, apdarų ir laikysenos 

jau šis tas galima spėti. Tūli 
kaltinamieji atrodo solidžiai, 
drąsiai; galima spėt juos esant 
sąmoningus, taip sakant, vokie
tininkų propagandos avangardą, 
aktingą elementą, visą perduo
damąjį užsieninės agitacijos a- 
paratą.

Tuo tarpu kiti atrodo mizer- 
niau. Gal juos suagitavo “va
dai,” gal privertė visokiomis ki
tomis fašizmo priemonėmis pri
sidėti prie darbo, kurio, gal, nė 
nenusimano, žinoma, tai paro-

Vienos —
Bezelio — 
kiti.

Nemažesnio susidomėjimo šia 
byla rodo ir patys vokiečiai, nes 
bylon atvyko Karaliaučiaus vo
kiečių teleg. agentūros direk. 
Schlk-ker, Deutch, teleg. agent, 
vietinio ir iš Vokietijos atsto-

Dvidešimties metų Sandaros Jubilėjus primena, 
man tuos laikus, kuomet dideliausia kova ėjo už 

Lietuvos nepriklausomybę. Geriausiai dirbti 
Sandaroje.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams Street Newark N. J.
(

Kertuotos
Plovyklos

Lietuvių Amerikiečių Biuro Atstovas Amerikoje, Viešasai Notaras

Aluminum Maytag! 
pilnai pernaujintos!
844-50 į

A. B. STRIMAITIS, turi 25 metų patyrimų 
nurodytu adresu:

A. B. STRIMAITIS.

Tarpininkauja, pirkime ir pardavime, kilnojamo ir nekil
nojamo turto, Lietuvoje ir Amerikoje.

Atsišaukusiems suteikia patarimus įvairiuose reikaluose, 
nemokamai, daro vertinius įvairiomis kalbomis, prieina
momis kainomis.

Daro įvairius dokumentus pervedimo dalių Lietuvoje, iš
ieško pasilikusias dalis ir liudyja dokumentus įvairios 
rūšies.

Norintiems gauti pilietybės popieras, suranda atkeliavi- 
mo dieną, ir laivo vardą, ar norintiems keliauti laikinai 
į Lietuvą tarpininkauja gavimui sugrįžimo dokumentų— 
nepiliečiams.

Imigracijos reikaluose. Reikalui ištikus kreipkit

A. B. STRIMAITIS,
G. P. O. BOX 127. NEW YORK, N. Y.

Lietuvių Lsivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje Ine.
Kelionės, 
k reipkitės 
antrašais:

Reikalaukite kelionės knygeliu, paaiškinimų 
viršminėtus Agentus 
SAVAS PAS SAVĄ!

žemiau

Dokumentu, Pinigu siuntimo reikalais, 
pas šiuos Agentų Sąjungos narius, šiais

AMBRAZIEJUS J.------168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
“AMERIKOS LIETUVIS”, 14 Vernon St., Worcester, Mass. 
ATLANTIC TRAVLER SERVICE, K. Sidabras Prop.

342 West Broadway, So. Boston, Mass. 
BARTKEVIČIUS P.,------ 678 N. Main St., Montello, Mass.
“DIRVA’’,--------  - - 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio
MOLIS P.------1730—24th Street, Detroit, Mich.
“NAUJIENOS”----------- 1730 So. Halsted St., Chicago, Ill.
SEKYS J. - - -------------- 433 Park Street, Hartford, Conn.
TREČIOKAS A. S.,----------- 107 Adams St., Newark, N. J.
VARAŠIUS A.,------ 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 193 Grand St. Brooklyn,NY. 
WASHNER C. J., - - 1921 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa. 
Ž4JMANTAUSKAS J.,- 130 Congress Ave. Waterbury,Conn, 

bei kitotię literatūros iš viršminėtų Agentų. Kreipdamasis į 
sąžiningai aptarnautas, paremsi lietuvių prekybą, kartu ir pats save, todėl—

Naujos Westinghouse, Thor,į 
Apex, A. B.C. plovyklos 

pasirinkimas po
S49.00

Naujos Thor ir Bee Vac 
plovyklos, pasirinkimas po

8^ rv75

plovyklų
$12.50 ir

vartotos
PO

Eureka pernaujinti dulkiu
valytojai }K)

$12-95

DIDELI 
REFRIGERATORIAI 

$orv50

tereikia įmokėti.
dalykas j mainus

| Mažai
|senas
į parokuotas kaip įmokėjima 
į Liekančius pinigus galėsi! 
j mokėti po 50c ar S 1.00
I į savaitę.

įsinaudokite šia proga kuri;
siūlo didžiausių vertybių

Krautuvė.

PRQGRES

3222-26 So. Halsted 5
J. Kaledinskas, A edęjas.

KRAUTUVĖ ATVIRA K 
VAKARAS IR NEDėLK

IKI 4 V AL. PO PIETŲ
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kalboje gana gražiai išvadžiojo t 
reikalingumą tos VIENYBES' 
tarpe Vidurinės sriovės veikėjų. Į 
Taip pat priimta rezoliucijos del 
suvienodinimo tautiškų laikraš
čių, kaip tai: “Vienybės”, “San-' 
daros”, “Dirvos”, “Amerikos j 
Lietuvio” ir “Tėvynės”, kad| 
tuose laikraščiuose nebūtų užsi-' 
puldinėjimų vieno asmens ant 
kito, del kokių ypatiškumų, iri 
kad tų laikraščių redaktoriai ne-j 
įsileistų tokių korespondentų į! 
savo laikraščius, kurie kelia su
irutę tarpe vidurinės sriovės i 
veikėjų. Ir štai kas atsitinka, 
“Dirva” su jos red. p. Karpium 
pirmutinė sulaužė tą tarimą ir 
pamynė visas savo pareikštas 
mintis ir po senovei sau nepa
tinkamas ypatas purvina. Na 
jeigu Brooklyne ir yra koks pus
galvis korespondentas vienas ar 
daugiau, tai “Dirvos” priedermė 
netalpinti ir duoti paaiškinimą, 
kad negalima bejokio prasikal
timo savo idėjos žmogų žeminti. 
Bet štai sugalvoja kokį ten ap
tarimą kliubo mitinge, kalba ir | 
į laikraščius rašo apie žmogų, 
kuris gal nė už pinigus neitų į 
tokį kliubą, kuris tik intrigas 
moka varinėt tarpe vidurinės 
sriovės. Tas praėjo.

pacijentams.
Ligoninės tarybai jis padavė 

atsistatydinimo raštą rugpiučio 
mėnesyje, bet jie nenoromis su
tiko jį paliuosuoti nuo pareigų 
tik nuo spalių 1 d. šių metų.

Daktaras Dowling, ligoninės 
viršininkas, pranešdamas dak
tarui Arentui, kad jo atsistaty
dinimo raštas tarybos yra pri
imtas tarp kitko parašė: “Ap
gailestauju, kad Tamsta randi 
reikalingumą šiuo laiku mus ap
leisti ir tikiuosi, kad ateitis su
teiks Tamstai daug gerovės.”-

elgiasi su bloga mintimi, pasek-1 
mė seka paskui jį, kaip ratas 
vežime, kurį traukia jautis.

Musų gyvenimas — pasekmė 
musų minčių; jis gema musų 
širdyje, jis tveriasi musų minti
mis. Jeigu žmogus kalba arba 
veikia su gera mintimi, džiaugs 
mas seka jį, kaip šešėlis nieka
dos neatskiriamas.

“Jis nuskriaudė mane, jis pa
vergė mane, jis nuskriaudė ma
ne” — širdyje, sukeltomis pana
šiomis mintimis niekados neuž
gęsta neapykanta.

DR. JONAS G. ARENTAS.

JUSU AKYS YRA VERTINGOS

netinkamą šviesą

jūsų namo.

iš miesto 
buvo pa
gydytoj ų

visuomenės
Strumskiui,

“Vienybę”

GALVOČIŲ MINTYS 
(Iš Tolstojaus raštų)

šiandien. Neapsun- 
ir jūsų šeimos akių 
- naktimis.

štai “Dirvos” No. 50 
ir Gomora” ant pirmo 
del didesnės reikšmės 
biom raidėm, kad 
No. 96-tam tilpo

atos Skyrius
vriu Tvaiko ir Prižiūri

Musų gyvenimas — pasekmė 
musų minčių; jis gema musų 
širdyje, jis išeina iš musų min
čių. Jeigu žmogus kalba arba

Ateikite 
kink jūsų 
vakarais -

Duok joms geresnę šviesą
Dvejuose namuose iš trijų akių regėjimas 

yra gadinamas per

įmonių

u e

NEW YORK, N. Y

L. T. Kliubas
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t ;

įvertinu ši laimėjimą.

Vardas-pavardė

Numeris ir gatve
v

ana

ir-

V

ą dit
kar

avo nu
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gerai žinoma ir todėl aš

» Gruodžio 17 d 
surengė ] 
kliubo s v 
buvo kun 
braziejus.

Prelegentais 
įkas ir J. Am- 

Lie- 
at gavimo jubilė-

$1.00 - Sandaros Jubilejinė Dovana ■ $1.00

Mus akys yra musų bran- 
giausis turtas. Nė vienas iš 
musų tyčiomis neapleistų. Bet 
tas yra ką didžiuma iš 
daro, 
kad 
akių 
kaipo

>Kiai zi- 
yra 

todėl 
ti tin 
jgiau 
Aisir-;

namų 
įsia esti 
>, stoka 
?tos ao-

LOS

tikimais mainyti gydytoją 
iriau kaip neprotinga, nes 

pašauktas gydytojas ne- 
rmesnės ligos eigos, nei- 
buvo daroma, tai jam 

giau kaip sunku tinkamai 
ntuotis. šitokį permaina tik 
niui įnenaudą išeina. Reikia 
Įšaukti gydytojas, kuriuomi 

pasitiki ir jo laikytis iki pabai
gos. Jei jam reikės pagalbos, 
tai jau jis pats (gydytojas) pa
šauks kitą į konsultaciją, kas 
duos daugiausia gerų pasėkų, 
nes, be kooperacijos, be pilno 
pasitikėjimo iš abiejų pusių nie
ko daug gero negalima atsiekti.

lietuvių
Bostono apylinkėje
Jonas G. Arentas.
ir augo So. Bostone, 
aukštesnę mokyklą.

medici-

s

i mane, bukit 
manyje.
e
iš visų balsi

savyje, tas ant v 
savyje neapykant

Norėdami teisti 
ne su manimi, bet

*
Jeigu žmogus

kalbančių jo širdyje, galėtų b 
klaidos pažinti balsą savo teisy 
bės, amžino aš, jis niekados ne 
suklystų, nedarytų blogo. Del t 
ir reikia pažinti pats save.

—Clevelandietb

askaitų 
Rainėje 
A. Mil 
Paskaitų tema:

Spaudi
metų sukaktuvės, 

tomą buvo ištraukos iš 
•s”; paskaitos nesutvar- 
įspudžio nepadarė, žmo- 
o pilna svetainė. Prie pa- 
neliko nė pusės publikos, 
irant vakaro programą, 
os daina” sudainavo ke-

“lodijų; didelio įspūdžio 
“Op. op kas ten Nemunė- 
‘Tamsios, malonios vasa-

i al is tų 19 kuopa rengė de-
su bolševikais sausio 10 d.

istutis Michelsonas 11 r‘ is su J. Orman bol.Į
Bolševikai išpildo

eš įsigalėjimą Rusi-

,usir

ilsevikai rengė protesto va- 
prieš Lietuvos valdžią, už 

adymą keturių komunistų 
1926 metais. Stebėtina, kad bol
ševikai kelia triukšmą, kas nu
tiko 8 metai atgal, bet nieko ne- 

o sau iš to, kad Rusijoj da- 
tapo sušaudytų komardų, 

keturi, bet virš šimtas. Mat, 
;š Smetoną galima “buntas” 
i, o prieš Staliną pasikilny- 
as reikštų tą patį, kaip lici- 

įgelų maištas; dar 
už tokį “maištą” ga

usti iš rojaus.

‘Sodoma 
puslapio 
ir stam- 

Vienybės” 
Naujienų”

red. p. Grigaičio atsakymas mu
sų nenuilstaničam 
darbuotojui p. X. 
kuris pirmiau per
pastebėjo “Naujienoms,” kad 
neprisilaiko rimtumo, kad žmo
gus net priverstas per teismą 
teisybės ieškoti, ką padarė kom. 
A. Vanagaitis. Na ir kas čia blo
go? P. Grigaitis parašė atsaky
mą, p. Strumskis savo pastabas 

| pridėjo, viskas tilpo i- tam pa- 
Į čiam “Vienybės” num. Taip ir 
j turi but pas kulturingus žmones, 
i Bet Brooklyno koresp. ir “Dir- 
I vos” red. tai atrado “Sodomą ir 
Gomora.” Tai jau daugiau negu 
besarmačiai. Pagaliau, kas su 
kitais Clevelando vyrais atsiti
ko? Kur p. Jarus, Brazauskas, 
Praškevičė, Banionis ir kiti, ku
rie dalyvavo konferencijoj ? Ar 
namato, kad Clevelende jau vėl 
atsivėrė “Sod. ir Gomora” tarpe 
vidurinės sriovės veikėjų.

—Juozas Virbickas.

Vienas iš gabiausių 
gydytojų 
yra tai Dr

Jis gimė 
kur baigė
Įstojęs Tufts kolegijos 
nos fakultetan, jis baigė mokslą 
1928 metais. Baigęs mokslus, 
daktaras Arentas praktikavo j 
metus laiko Roxbury ligoninėje.1

Po to jis beveik tris metus 
specializavosi chirurgijoje Car
ney, Šv. Elzbietos ir Bostono 
miesto ligoninėse. Miesto ligoni
nės viršininkas, pastebėjęs dak
taro Arento nepaprastus gabu
mus, pakvietė jį užimti ligoninės 
vedėjo padėjėjo vietą, šioje vie
toje daktaras Arentas ištarnavo 
suvirs tris metus.

Vis daugiau ir daugiau ligo
nių privačiai kreipėsi pas dakta
rą Arentą. Pagaliau jis buvo 
darbu nuvargintas, kad turėjo 
arba atsisakyti nuo vietos ligo
ninėje arba atsisakyti priimti 
pašalinius ligonius. Jis nutarė 
palikti gerai apmokamą vietą ir Į 
pašvęsti visą savo laiką savo i

Pagaliau vidury lapkričio mė
nesio daktaras Arentas užbaigė 
savo darbus ligoninėje ir dabar 
priima ligonius savo ofise, 897 
E. Broadway, So. Bostone, va
karais ir dienomis nuo 1 iki 3 
valandos po pietų ofise, 587 
Beacon St., Bontone.

Daktarui atsisakius 
ligoninėje, jis tuoj aus 
kviestas ir priimtas

| štabo nariu Carney, šv. Marga- 
retos ir Harley ligoninėse. Jis 
yra nariu Bostono Orthopedic 
draugijos, South Boston Medical 
draugijos ir Massachusetts Me
dical draugijos.

Daktaras Arentas, turėdamas 
nepaprastus gabumus, beabejo 
turės privačioje praktikoje dar 
didesnį pasisekimą.

Linkime jam kuogeriausio pa
sisekimo. —Rap.

Garsinkites 
“SANDAROJE

“Jis nuskriaudė mane, jis pa
vergė maae”, — kas neduoda 
prieglaudą panašioms mintims

•laus

Ilgiausių metų Sandarai ir laimingiausių Naujų 
visiems lietuviams linkiMetų

2424
6558

NARVID’S BAKERY
M. R. NARVIDAS, Sav.

West 69th Street
So. Western Ave.

Chicago,

Tel. Prospect 5705
Tel. Hamlock 3193

Ill.

musų
Ekspertai mums sako, 

dvejuose iš trijų namų 
regėjimas yra gadinamas 

> pasekmė netinkamos švie 
Kodėl ? Del to, kad mes 

nežinome kas tinkamas apšvie
timas yra. Ir todėl mes leidžia
me akims kovoti su nelygioms 
priešenybėm s kas naktį.

Naujos “Eye Saving” lempos 
yra specialiai pritaikytos ap
švietimo inžinieriaus prašalini- 
mui senų kliūčių akių regėji-

mui. Jos teikia šviesą, kuri yra 
užtektina ir saugi—liuosa nuo 
žybėjimo, nuo gilių šešėlių ir 
kontrastų, kurie apsunkina 
akis. Jūsų Viešo Patarnavimo 
Krautuvės ir kiti vietiniai par
davėjai tufi apstu pasirinkimą 
gerų lempų. Ateikite ir pama
tykite jas. Matykite, taip ir, 
musų pavyzdingą apšvietimo 
parodą, kuri parodys jums pa
vienį, lengvą būdą pagerinimui 
apšvietimo

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

Naujų Metų ir Sandaros 20

jubilejaus proga sveikinu
LA. 38 kuopos 

įskaitos gerai pavy- 
kaitė Dr. Ad. zu
jo SLA. centro 

J. Vinikas.

Lietuvių Tautinin- 
pirmininkas, buvo 
ikraščiuose atsišau- 
iteinančiais metais 
į lietuviai rengtųsi 
i t i 17 metų sukak- 

iuo Lietuvos nepriklau- 
s atgavimo. Pasekmės 
kad L. gen. konsulas ta

il vietos veikėjais, kaip tą
nti Brooklyn© kolonijoj.

A. A. Strimaitis.

©

atsitiko ir ką 5$ 
niai šaukė, kad ’ W 
sriovės reikia, 
jau pribrendo j $$ 

ižmiršti visokius ypatiš- 
ir dirbti del mus tautos 

palaikyti lietuvybę tarpe A- 
merikos Lietuvių. Ir štai Spalių 

šių metų įvyksta ta vidu- 
Sriovcs Veikėjų konferen- 
kurioje pats pirmas “Dir- 
red. p. K. S. Karpius, savo

Sandariečius ir visus lietuvius

visiems ilgiausių metų. Taipgi

yra Inksma pažymėti faktas,

kad šiandiena mes minime ir 30

metų sukaktuves nuo Lietuvių

spaudos atgavimo už kurios iš-

laimėjimą ir man teko daug dir-

bti savo jaunystes dienose. Ta

kova

labai

išgavimo spaudos yra man

ADVOKATAS
CHARLES P. KAL
COOK COUNTY STATE’S
AT’NEY PAGELBININKAS

8
s

$£

MĖNESINIS KRITIKOS IR SATYROS 
ŽURNALAS

Jis visiems lygiai kerta. Jame rasi daug 
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams $1.00. Pavienis numeris 10c. Prisiųsk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

131 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Užsirašančiam laikrašti “Sandarą” ant metų, šis kupo
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Vasario- 
February, 1935. “Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams.

Miestas, valstija

iDARA — 814 W. 33rd S
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Chicagoįe
BAIGIANT SANDAROS j padarytą per vidurinės Demo-

GYVAV1MO 20-TUS METUS kratinės sriovės II-jį susivažia-

Dar prieš 50 metu lietuviai 
pradėjo atvykti į Suvienytas j 
Valstijas ir čia apsigyventi. Iš 
pradžią ėia»pradėta tverti para
pijas. statyti bažnyčios ir kur
tis* Įvairios pašelpinės draugijos. Į 
Kk'k vėliau Įsisteigė ir Lietuviu į 
Socialistų Sąjunga. Tuojau* 
prasidėjo kaip ir varžytinės — 
vietni stengėsi pritraukti atvy
kusius lietuvius ir palaikyti juos 
gerais katalikais. Gi iš antros 
pusės—socialistai gaudė tas lie-1 
tuviškas žuveles ir bandė jas į 
nukreipti prieš tikinčiuosius. Iš j 
pradžių siejosi prie socialistu j 
veik visa apšviestesnė musu iš-1 
eivija. net ir musu didžiausi pa-1 
triotai (Dr. Jonas šliupas, J. O. | 
Sirvydas ir daugelis kitu). Bet1 
laikui bėgant rinklesnieji lietu-!

vimą Brook lyne, N. Y. Spalio- 
Oct. 4 d. 1914 m. kuriame tapo 
sutverta Lietuviu Tautiškoji 
Partija. Bet kadangi ši organ iza 
cija deleL grynai technišku kliū
čių negalės šioje šalyje vadintis 
••partija."’ todėl mes, susiTažia- 
vusieji nutartame vadinti šią 
organizaciją:—Amerikos Lietu
viu Tautinė Sandara (Lithua
nian National League of Ameri
ca ).

“1. Pirmiausiu, augščiausiu ir 
vadovaujančiu musu sriovės ide
alu yra lietuvystė, t. y. tutiško 
savystovumo palaikymas ir ėji
mas pprie plačiausių demokraty- 
bės principų. Per visus laikus 
toji idėja lietuviuose gyvavo 
“Aušros” ir “Varpo” laikuose 
ji ryškiau ištryško, gi Vilniaus 
seime 1905 m. apsireiškė kon-
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viai, ypatingai patribtino nusi
statymo pradėjo atšalti ir trauk
tis nuo jų.

Jie pamatė, kad yra perdaug 
išnaudojama energijos tarpusa-

k rečiai tokioje formoje kokią 
aplinkybės daleido.

2. Turėdami omenyje musų 
tautos savystovumą mes eisime 
visais tinkamais keliais, kurie

viems, beprasmiams vaidams, o veda prie etnografinės Lietuvos

žinės įsitikinimams tolerantiš
kumą.

5. Ant politiško lauko musų 
sriovė dirbdama pirmiausiai rū
pinsis savo nar us ir abelnai lie
tuvius vesti į plačiausios Demo- 
kratybės obalsius bei kuo pla- 
čiausį ir išmintingą supratimą 
lietuvių tautiškos ir tarptautiš- 
kos politikos. Lietuvos politiko
je musų sriovė stovės arčiausia 
prie tų Lietuvos Demokratinių 
sriovių, kurios kovoja už Lietu
vos nepriklausomybę ar laiko są
lygomis pasiekiamą liuosybė. 
Čionai Amerikoje kiekvienam 
nariui bus palikta individuališka 
liuosybė bile kurion politiškon 
partijon (Republikonų ar Demo
kratų—S. Red.) aktyviškai pri
gulėti. Tiktai bus ypatinga svar
ba vedama, kad čionai apsigy
venę lietuviai stengtųsi įsigyti 
pilietystės teises ir nurodinės 
tas lietuvių organizacijas, ku
rios pilietystės ingijimu rūpina
si.”

Taigi iš virš pacituotų pama
tinių šios organizacijos principų, 
mes matome, kad ji, nuo pat į- 
sisteigimo iki šių dienų valsty
binio nusistatymo, tik pastaruo
ju laiku jai tenka daugiau dirb
ti išeivijos darbe.

— Senas snndarietis.

vas Sudas” buvo tikrenybėje 
komp. A. Vanagaičio išpažintis 
prieš visuomenę. Įspūdis iš to 
pasilieka gilus.

Veikalo pasisekimui daug gel
bėjo art. Juozas Olšauskas, ku
ris ištikro yra scenos meistras 
ir dainininkas. Adv. A. Olio di
riguojama simfoninė orkestrą 
taipgi buvo vakaro atrakcija. 
Profesionalė, gabi šokėja, kurios 
pavardės nebeatsimenu, išpildė 
ispanų šokį, geriau negu kaiku- 
rios operos šokėjos. M. Jozavito 
sumokintas choras vertas dide
lio kredito. Jaunosios Birutės 
šešios mergaitės sužavėjo publi
ką nuo vieno svetainės galo iki 
kito.

žmonių atsilankė keliolika 
šimtų ir vakaras išėjo pasekmių 
gai visais atžvilgiais.—Rep.

te nesužinoję.
Taigi visi nariai kviečiami at

silankyti šiam trečiadeny, sau
sio 2 dieną 8 vai. vak. j Lietuvių 
Auditoriją.

BRIGHTON PARK 
Susirgo p.p. Banaičių dukrelė.

Kalėdos nebuvo labai links
imos p.p. Banaičiams, kurie gy
vena 4447 So. California Ave. 
Prieš pat šventes smarkiau su- 
susirgo jų dukrelė Lauretta ir 
liga' ne taip lengva išprašyti 
lauk. —Rep.

FORD PLANS FOR VAST
REVIVAL OF INDUSTRY

SLA. 36 KUOPOS METINIS 
MITINGAS

visai mažai rūpinamasi abelnais 
visos tūtos reikalais; kaip deši
nysis, taip ir kairysis internacio
nalas yra naudingas kam kitam, 
bet tik ne lietuviams.

Tuomet musų pionieriai pra-1 
dėjo grupuotis po tautine vėlia-' 
va. Tačiau buvo neįmanoma, ar
ba nebuvo drąsos sėti vaisius i 
tautinę dirvą, kuri radosi tarp j 
dviejų stiprių sienų klerikaliz- • 
mo ir socializmo.

Bet štai užsiliepsnoja pasauli-1 
nis karas ir Lietuva paverčiama i 
karo lauko scena. Lietuvai, jau- Į 
nuoliai tapo priversti žudyti bro i 
Jis brolį. Gi senesnieji buvo pri-Į 
versti palikti savąjį turtą ir 
traukti i gilumą Rusijos ar Vo-' 
kietijos. Atsirado šimtai ir tuk- i 
stančiai taip vadinamų karo pa- j 
bėgėlių. kuriems buvo reikalin
ga pagalba, kurią galėjo suteik
ti tik patys lietuviai ir, gal ge
riausiai, tai amerikiečiai. Ame
rikiečiai lietuviai ir pradėjo 
tuomi rūpintis. Kad ši šelpimo I 
darbą geriau ir tinkamiau atli
kus, prieita prie išvados, kad 
yra reikalinga sušaukti lietuvių 
visuotinas seimas.

Ir štai, spalio pirmomis dieno
mis. New Yorke Įvyksta visuo
tinas Lietuvių Seimas, kuriame 
plačiai apkalbama lietuvių šelpi
mo reikalas ir sudaromi tam rei
kalui fondai, čia taip pat pasi
reiškia mintis reikalauti Lietu
vai Nepriklausomybės. Bet tam 
pasipriešina kairysis sparnas, su 
p. Grigaičiu, Stilsonu ir kitais 
priešakyje. Dr. J. šliupas, Dr. 
Drangelis ir visi tautinio nusi
statymo delegatais siūlo rezoliu
ciją, reikalaujančią Lietuvai ne
priklausomybės. Bet pasirodo, 
kad jie yra bejėgiai—socialistai 
turi didžiumą atstovų Seime. 
Tuomet aiškiai pasirodė, kad čia 
yra reikalinga organizuota jėga, 
čia reikalinga Amerikos lietu
viams nacionalė organizacija;

neprigulmybės, kur musų tauta 
liuosai plėtotųsi ir pilnai apreik
šti savo gyvenimą ir iš kur galė
tu spinduliuoti tyras lietuvystės 
ir Demokratijos Dvasia i visas 
lietuvių tautos daleles išblašky
tas po visą pasaulį.

3. Neprigulinčioms nuo musų 
aplinkybėms nedaleidus tojo ide
alo atsiekti, mes naudosimės 
ikekvienu momentu, kiekviena 
aplinkybe, kad išgauti Lietuvai 
kuoplačiausią liuosybę, kol neda- 
sieksime galimumo kad pati tau
ta apsispręstų kaip ji turi val
dytis ir tvarkytis.

4. Turėdami omenyje faktą, 
kad musų tautos žmonėse išpa
žįsta Įvairius tikėjimus, mes 
tautininkai-Demokratai, pagerb
dami kiekvieną tikėjimą išreiš- 
ikame visiems tikėjimams ir są-

V ?
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“1934 METŲ SKANDALAI”
ORIGIN ALIšKIAUSIAS 

METINIS KŪRINYS

“Margutis” parode neišsemiamą 
savo šaltinį meno gabumų.

Kalėdų vakare milžiniškoj 
Olympic svetainėj, kuri priklau
so cechų organizacijom, komp. 
A. Vanagaitis su savo “Margu
čiu” pastatė muzikali veikalą 
arba rinkinį veikaliukų, užvadin- 
tų “1934-rfietų Skandalai.”

Turinys šiam kūriniui paim
tas iš kasdieninio gyvenimo. 
Drąsai ir gabiai “Margutis” ke
lia aikštėn blogybes, trukumus 
ir neteisingumą. Daugiausia te- 

« ko tiems, kurie išnaudoja visuo
menę. Paskutinė scena “Locko-

Sveikiname ALT. Sandarą šia 20 metų Jubilejaus 

proga ir linkime ilgiausių metų gyvuoti ir skleisti

kultūrą ir apšvietą lietuvių išeivijos tarpe.

Sandaros 25kp. Valdyba
T. Bastis, pirm. J. Gulbinienė, vice-pirm.

J. Aleksa, vice-pirm. Dr. A. Normantas, rast.

K. Vilkas, fin. rast. M. Aleksiunienė, ižd.

5

Įvyksta trečiadieny, sausio 2 d. 
Lietuvių Auditorijoj.

Pradėkime naujus metus skai
tlingu atsilankymu i savo kuo
pos mitingą, kuris bus gyvas ir 
Įdomus.

Pereitam susirinkime Dr. A. 
Zimontas papasakojo nariams 
daug Įdomių dalykų iš tolimes
nės praeities, šį kartą bus taip
gi siurprizas, kurio nepraleiski

Continuing his drive to create 
employment by reviving indus
try, Henry Ford will spend an 
additional $8,000,000 for fur
ther ■ expansion and improve
ment of the Ford Motor Compa
ny’s 1,000-acre River Rouge 
plant, it was announced recent
ly-

Three months ago the Ford 
company announced the addi
tion of two steel mills and power 
units. Contracts totaling nearly 
$12,000,000, covering its pro
gram, have already been let and 
trainloads of material are com
ing into the Rouge plant daily.

Ford will have spent approxi

mately $20,000,000 within a pe
riod of ten months for the ex
pansion and further develop
ment of the Rouge plant.

The new units now under con
struction and the cost of each 
are the steel finishing plant $3,- 
460,000; the hot steel strip mill, 
$6,111,923; the stripper build
ing, for handling ingots, $230,- 
000; new steam and electrical 
units for the power house, $4,- 
599,888; new blast furnaces and 
foundry equipment, $2,120,460, 
and addional equipment of many 
kinds, costing $3,144,250, made 
necessary by the shift from 
twenty-four-hour to sixteen- 
hour daily production.

These units will cost a total 
of $19,666,521, $11,742.609 of 
the contracts already having 
been let.

Henry Ford’s optimism about 
his company’s production for 
the year has tended to influence 
other manufacturers in making 
increased estimates for 1935.

If automobile production in 
the first quarter of 1935 should 
reach as high as 900,000 units, 
the average first quarter output į 
for the last 12 years would be: 

| approximated.
It is reported however that Į 

! little doubt exists that January i 
| production will exceed the com- ‘ 
parable 1934 month by good
margin.

Last year the strike of tool

Naujų Metų Didis 
RAKANDŲ
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išpardavimas ?
KAINOS NEGIRDĖTAI SUMAŽINTOS

Peoples Hrautuvėse I
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Miegamų ir Valgomų Kambarių Setai po

Nauji gražiausi Kaurai 9x12 pėdų dydžio

Ąžuolo Medžio Breakfast Setai po

Naujos mados Gesiniai Pečiai po

Nauji REFRIGERATORIAI po

Naujos Drabužiams Plovyklės

Hoover Pernaujinti Dulkių Valytojai
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Ir šimtai kitų negirdėtų bargenų. Imame senus rakandus Į G 

mainus. Duodame didelę nuolaidą
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

and die makers which occured 
in the fall retarded production 
in many important plants for 
one month or more. Ford, the 
only producers not affected by 
the strike, was among the three 
manufacturers iA fulfilling Jan
uary production schedules.

The new 1935 cars, according 
to Mr. Ford, will be on display 
at all dealers’ showrooms where 
they may be seen and examined 
on Saturday, December 29. The 
demands for cars at present is 
termed relatively firm by deal
ers who expect gradually mount 
ing sales.

į TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
1 biznius, rakandus, stiklus, auto

mobilius ir Visokį kitą turtą. Ap- 
į rūpina viską, Jkas paliečia apdrau- 
į dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par- 
. davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas-;
j kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose

I reikaluose — užtikrina gerą pa-
Į tarnavimą.
I
Į. ... ... .............................- .

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572 4

ė 4■ 4

' ’ ♦
O J. Liulevicius J 
o Graborhis ir Balsamuotojas * 
" Patarnauju Chicagoj ir apie- * 
o linkės miestukuose. J
4 Didelė graži Koplyčia pagra- t 
! bams dykai. t

♦ 4092 Archer Avenue, Chicago 1

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki S ▼. v 
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vas. 
Nedaliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820 
Namų Tel: Prospect 1930 

•-----------------------T---------------------------------
| Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street b____________________________________ _
Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:

Į Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 
ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po 

pagal sutarimą.

reikalingi Lietuvai draugai. Ir 
užbaigus šį seimą, vidurinės j 
sriovės veikėjai susirinkę i kitą 
svetainę, kur ir tapo įsteigtas 
Autonomijos Fondas ir Lietu- Į 
vių Tautiškoji partija, kuri vė
liau tapo pavadinta — Amerikos Į 
Lietuvių Tautinė Sandara. Taigi 
šiais metais mums ir teko pami
nėti musų organizacijos dvide- 
šimtmetinis jubilėjus. Su šiuo, 
Sandaros (paskutiniu šių metų 
numeriu mes baigiam savo jubi- 
lėjinius parengimus ir pradėsi
me rengtis prie daug iškilmin
gesnių sukaktuvių — Sidabri
nių.

šios organizacijos užmazga 
tapo padaryta 1914 metais. Gi 
1916 metais Sausio 12 dienomis 
jau tapo nustatytas vardas ir 
priimti pamatiniai principai, ku
riuos čia žemiau pacituojame.

Organzaci j os  ̂Vardas,
“Kadangi mums, Amerikoje 

gyvenantiems lietuviams, reika
linga yra turėti pastovi politiš
kai kultūrinė organizacija, todėl 

’mes pilnai užtvirtiname žingsnį,

M

M

&

Sveikiname Amerikos Lietuvių Tautinę Sandarą 

jos 20 metų Jubilejaus proga ir linkime ilgiausių 

ir laimingiausių metų gyvuoti ir skleisti lietuvys

tės susipratimą musų išeivijos tarpe.

A. Miliauckas ir Šeimyna

490919 W. 14th Street Cicero 3706

OP L
STREET 
8400.

4183 ARCHER AVENUE 
c Tel. Lafayette 3171.

2536 WEST 63rd
Tel. Hemlock

< >-W-<1 In I n —I <>««»< ><■■►<>«■►<►<■■►<>«■»<XMHXBPKXHKlJ

I Tel Yards 1138 ’

■ Stanley P. Mažeika į
į LIETUVIS CTt..iill|MM ’
Į GRABORIUS j

Automobilius •
I galima gauti *

visokiems rel- j

kalams. |
j 3319 So. Lituanica Avė. j
į Buv. Auburn Ave., Chicago. į

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

ADVOKATAI
A. K. Rutkauskas, M. D.

4442 South Western Avenue

»►
j LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE
►
J PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100
►
| 10734 So. Michigan Ave. 2506 West 63rd St.
»>

Į J. J. Bagdonas
►>
J KUR TAUPUMAS REIKALINGAS, MES PALAIDOJAM
>

už $95

4
<
4 <<
<I < <
«44 <
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4< <
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JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ar*.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 S a. RackyeįJ St.
Rel. Republic 972"

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite ,1308.
Chicago, Illinois. /

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel Calumet 6945,

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadieni.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35: h and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1.-3; 6:30-8:30

Nedeldieniais pagnl sutarti.



KNTROJI

DALIS SANDARA JUBTLfiJINfi

LAIDA
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A men ko

kuriais ve- 
i visas darbas 
riklausomybėa 
Ižiu rašytojui

) Amerikos 
ti kokių polit 
nės stovi to < 
kuris buvo v 
■ Lietuvos ne 
gavimo reika

veik
larbų priekyje stovėjo. Amer
tos vyria.u^ybei nebeliko joki

dausomy
kftd už Lietuvos ne°r 
be Amerikoje kovoj

leipųti jos
žintoj 
si pris d Jungti- 

preziden-

celbt

nems 
psisp

įse

i 14-ka 
Lietu- 

valsty- 
endimo 
punktų

ir svarbiausiai buvo 
mokratijos dėsniais. 

Amerikos lietuviai 
diktatūrų garbinimo 
uvai nepriklausomy- 
udami, tai kiekvie- 
uti aišku, ka jie butu

ikoje ir visame pa- 
gai Amerikoje but 
ma net pradėti dar 
>s nepriklausomy- 
Bet kuomet Ame- 
neabejotinai pasi

niais demokratijos

pagrindu buvo paremta 
tos lietuvių darbuotė už 
)s nepriklausomybę. Už- 
atras, kad Sandaros prin 

tas visas darbas rėmėsi, 
iena Amerikos lietuvių 
ė organizacija neturėjo

,i brangiausiu ' 
iviniu — Lietuvos 
os valstybės įkur 
niu Sandaros nuc

Idėjinio Darbo Reikšmė.
iėjinis veikimas Amerikoj 
iviu gyvenime silpnėja. Nei
iv m

ion

apcio

> artimų ir aiškių principų 
erikos valstybės santvarkai, 
p Sandaros principai buvo ir 
ėra. Kas bando šiandie tik- 
:i, kad Sandaros principai jau 1 
yvenę ir netinka šių dienu' 
>nijos reikalavimams, tai ne-' 
įsta musų organizacijos prin-

t n
mdie didžiumoje 
darbo pasitrau

ktu šia proga pa
tikrų jų idėjinis 
kam jis naudin-

liausiai žmonijos auklėj i- 
.miasi tam tikrais princi- 
am tikromis formomis, 
s šalto materializmo sie- 

žmonijos auklėjimas ne- 
Caterializmas pir-;

neribota saumyliste j 
jis nežino žmogaus! 
sielos kilniųjų savy- 
alizmui žmonijos gy- Į 
a nieko švento, nelie- Į 
įgaus, kas nesiriša su 
pelnu. Taip kad ma- 
ir žmonijos dvasi- 
visuomet buvo ir 
didžiausiais priešais j 

; perstogės vis gru- 
ja tarpe savęs.
oje žmonijai pagelb-! 
veikimas. Kiekviena j 

raus dvasios sieki-1 
už-

geres-

A

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS GARBINGŲ DARBŲ 
PAVĖSYJE IŠDIDŽIAI GALI KIEKVIENAS TAUTIETIS KUOPTI 
NAUJOS ENERGIJOS LYGINAI GARBINGIEMS DARBAMS ATEITY.

SANDARA YRA IDĖJINĖ ORGANIZACIJA. NEŽINAU TOKIOS KITOS 
KURI TAIP KILNIAI BUTŲ SIEKUSI TAUTOS AUKŠTŲJŲ ĮDĖALŲ

DABAR. KADA PASAULIO GALIŪNŲ ŠIRDYS MIRKSTA TULŽIES 
SYVUOSE IR TVINKSTANTI GOBŠIŲ NORŲ SROVĖ GALI BILE 
MOMENTE NUTRAUKTI JŲ ŽMONIŠKUMO LANKUS — SANDARA. 
TAMPRIAI LAIKYSIS VALSTYBĖS KŪRĖJŲ EILĖSE. NEPRIKLAU
SOMYBĘ SUKURUSIŲJŲ SAVIAUKOJIME IEŠKOTI ĮKVĖPIMO, — 
SAUGOTO— JUOSE RASI NARSUMO. ŠIAIP KELIAUJANTIEMS 
SUŽIBA AUŠRA.

)AR

leriaiizmas 
niai idealai 
šiandie yra 
ir be jokios 
miasi, kovo

Šioje ko\ 
sti idėjinis 
idėja, žmoį
niais paremta, turi kilnius 
davinius auklėti žmones 
niais, doresniais, kilnesniais, 
žmoniškesniais. Žinoma, čia ne
pritaikomas tokis idėjinis veiki-

PAS.

JUOZAS J. SMAILIS.

dr. jonas ŠL
Sandaros tėvas ir buvęs Pre

zidentas. Jojo darbai lietuvių iš
eivijai bei Lietuvai. Dabar gy-
vena Lietuvoje. Dabartinis Sandaros Prezidentas, Hamtramck, Mich.

’savimi ir savaisiais pasitikėjimą Į 
ir kartu su visa žmonija siekti j 
tobulesnio, šviesesnio ir malo-

| nesnio gyvenimo.
Galimas daiktas, kad atski- 

i riems asmenims tokie uždavi- Į 
niai, tokis veikimas apčiopiamos 
materialės naudos neteikia. Bet i 

Į netiesioginiai tokis veikimas ne
ša naudą visiems Amerikos lie- i 

I tuviams. Juo mes, kapo tautinis 
i vienetas, busime daugiau susi- 
| pratę, vieni kitais daugiau pasi- 
j tikėsime, juo didesnė nauda bus 
: mums visiems. Ta nauda nesiri- 
■ boja vien musų dvasiniu pasi- 
| tenkinimu — ji siekia ir ekono- 
I minius musų tautiečių reikalus. 
Į Juo mažiau musų gyvenime bus 
neapykantos, pavydo savo tautie 
čiams, juo daugiau paramos su- 

j silauks musų biznieriai, profesi- 
i onalai ir kt. Juo didesniame iš- 
I tekliuje gyvens musų remiami 
! biznieriai ir profesionalai, juo 
didesnę medžiaginę paramą mes 
turėsime musų tautiniams ir kul 

Į turiniams darbams. Taip kad 
1 tas visapusiai bus naudinga 

mums visiems.
Šito Sandara visuomet siekė 

ir šiandie siekia — tai jos pama
tiniai uždaviniai Amerikos lietu
vių išeivijoje. Per pastaruosius 
dvidešimt metų šia kryptimi 
Sandaros vadovybėje dirbta. Ir 
odei šiandie mes randame san- 
iariečius tolerantingais ir pa
kantos pilnais kitu žmonių įsiti- 
kinirnais, kiti] pažiūroms įvai
riais gyvenimo klausimais, šian
die mes užtai sandariečius ran
dame didžiausiais šalininkais 
visokio bendro darbo su kitomis

stotų į sandariečių eiles savo 
tautos ir patys savo labui dirbti.

Nei vienas doras lietuvis ne
padarys klaidos stodamas dirbti 
Sandaroje. Tai Amerikos lietu
vių tautinė organizacija su gar
binga praeitimi, su žymiu užsi- 
tarnavimu Lietuvos nepriklauso
mybės įkūrimo kovose, su kil
niais tikslais ateities darbams. 
Geriausiai dirbti Sandaroje!

—S. E. Vitaitis.

BRIDGEPORT, CONN.
ALTS. 15 KUOPOS BRIDGE
PORT. CONN. BEOGRAFIJA

Kuopa pagal rekordų įsteig 
>15 metais. Peržvelgus per 
les sąskaitas randame, kad

teigime

aktyvių darbuotojų Lietuvos

mas, kuris vien politiniais ir 
ekonominiais siekiniais parem- 
Čia eina kalba tik apie tokį idė
jini veikimą, kuris remiasi žmo
gaus dvasinėmis ir sielos bran- 
benybėmis. Gyvenimas yra taip 
sutvarkytas, kad be materializ
mo apseiti negalima, tačiau tik
ram idėjiniam veikime pirmoje 
vietoje stovi dvasiniai žmonijos 
reikalai.

Šaltu materializmu persiėmę 
žmonės nemato tiesioginės nau
dos grynai idėjiniam veikime.

Tačiau įsigilinę į žmonijos gy-j 
venimą patirsime, kad visi žmo- j 
nės naudojasi idėjinio veikimo 
daviniais. Koks šaltas, beširdis, 
be sielos, be jokių grožybių gy-; 
venimas butų, jei jame nebūtų ! 
idealistų, nebūtų idėjinio veiki
mo. Visa žmonijos dvasinė kul
tūra remiasi vien idealistų dar
bu ir pasišventimu. Jei žmonės 
neturėtų sielos, neturėtų įgimto 
dvasinio impulso, šiandie netu-: 
rėtumem nei literatūros, nei mu- ■ 
zikos, nei teatrų, nei dainų. Nie- 1

ko gyvenime nebūtų, kas žmo
gaus sielą iškelia į žavėjančių 
grožybių pasaulį, suteikia žmo
gaus dvasiai malonų pasitenki
nimą, pasigėrėjimą puošnaus 
meno grožybėmis. Todėl visi 
žmonės naudojasi idealistų pas
tangomis ir idėjinio veikimo da
viniais.

Sandaros Idėjinis Veikimas.
Sandaros idėjinis veikimas 

taip pat remiasi savo tautiečių 
kulturiniu ir dvasiniua uklėjimu.

j Kiekvienas Amerikos lietuvių 
l išeivijoje veikimas, kuris auklė
ja žmoniškumą, toleranciją, ku- 

, ris veda mus kilniųjų žmonijos 
1 uždavinių keliais, kuris mus, 
! kaipo lietuvius, suartina, paragi
na mylėti savo tautiečius, juos 
nelaimėje atjausti, yra kilniu 

i ir naudingu veikimu. Sandaros 
į vadovybėje tokis idėjinis veiki- 
i mas visuomet vyravo. Svarbiau- 
i siu Sandaros uždaviniu yra ves
ti Amerikos lietuvius tikros lie
tuvybės keliais, auklėti juose

Kiausomyoes jKurimui, negu 
paviršiaus pažvelgus gali at- 
yti. Jei prie to dar pridėsime, 

1 pačius svarbiausius žygius 
’ose už Lietuvos nepriklauso- ' 
bes įkūrimą atliko sandarie-! 
i, kad Sandaros vadovybėje 
inkta šimtai tūkstančių do- į 
ių Lietuvos reikalams, tai ir 
įsime aiškų supratimą kaip 
imai Sandaros visas veikimas ■

STASYS E. VITAITIS.
“Tėvynės” redaktorius, buvęs 

Sandaros Prezidentas, — dabar 
Apšvietos Komisijos narys.

STASYS GEGUŽIS.
Buvęs ilgus metus SLA. Pre

zidentas, Sandaros Apšvietos 
Komisijos narys.

v. k. Račkauskas/
Žymus rašytojas, buvęs San

daros Prezidentas ir įvairiu Ko
misijų narys—gyvena Lietuvoj.

KASTAS JURGELIUNAS.
Buvęs Sandaros administrato

rius ir dabar yra Vajaus Komi
sijos Pirmininku Mas. Valstijoj.

DR. KAZYS DRANGELIS.
Pirmas Amerikos Lietuvių 

Į Tautinės Sandaros narys, ku
riam teko pralaužti pirmieji le
dai šios organizacijos darbe. 
Taipgi jis buvo prezidentu 1925- 

I 26 metais.

sriovėmis, jei tokis darbas neša 
; naudą Amerikos lietuviams ir
■ musų senajai tėvynei Lietuvai.

Sandaros principai ir užsibrėž 
| ti gyvenime tikslai yra kilnus ir 
naudingi visam Amerikos lietu
vių išeivijos gyvenimui. Linkė
tina, kad šitai suprastų kiekvie
nas sąžiningas lietuvis ir stotų 
po Sandaros vėliava Amerikos 
lietuvių visuomenės ir Lietuvos 
naudai idėjinį darbą dirbti. Y-

■ patingai linkėtina, kad čiagi- 
į miai lietuviai šitai suprastų ir

savo Tėvynės naudai, šiandieną 
dalis jų narių yra pargrįžę tė
vynėn Lietuvon; kiti yra aplei
dę šią koloniją delei gyvenimo 
permainų ir dangelis jau persi
skyrė su šiuo pasauliu, nes mir
tis juos patiko.*

Dar ir šiuom laiku musų kuo
pa nors neskaitlinga nariais, bet 
gyvai stengiasi vaidinti organi
zacijos pasibrėžtą programą. 
Per Dvidešimts metų palaiko 
tautinės dvasios stiprumą tarpe 
Amerikos lietuvių ir nemažai 
prigelbsti savo broliams Lietu
voje. šios kuoppos pastangomis 
ir iniciatyva buna minimos veik 
visos Lietuvių istorinės Dienos 
su tam tinkamais programais.

ši kuopa stovi visada už Lie
tuvių laisvę ir reikalauja kad 
Lietuvoje gyvuotų Demokratinė 

. tvarka ir kad Lietuvos aukš- 
ičiąusia valdžia butų žmonių bal
sais skiriuifla.

ALTS. 15-ta kuopa yra prisi
dėjus įvykdymui svarbesnių 
darbų Lietuvos reikaluose. Vei
kiant bendrai su kitomis čia gy
vuojančiomis draugijomis, pasi
sekė sudaryti “Lietuvių Dienas” 
Amerikoj, 1916 metais, sušelpi- 
mui Lietuvos gyventojų nuken
tėjusių nuo karo.

Prisidėjo prie Lietuvių Tauti
nio Fondo. Daugiausia veikė 
1918 m. Lietuvos Nepriklauso
mybės išgavimui. Prie sušelpimo 
Lietuvos šaulių, 1920 m. Prie 
-ušelpimo Lietuvos kariuomenės
1920 m. Prie 
vos Laisvės 
1920 m.

supirkimo Lietu-
(Bond) Paskolos

KLEMENSAS VILKAS.
Dalyvavęs Pirmam Sandaros 

Seime ir iki šių dienų be per- 
I traukos yra Sandaros nariu — 
I žymus darbuotojas.

ši kuopa draugingai sutiko 
■augelį iš Lietuvos atsilankiu

sių įvairių pasiuntinių bei atsto
vų nuo skirtingų organizacijų 
Lietuvos reikalais. Visada ši kuo 
pa suteikė geriausią pagelbą 
surengdama tam tinkamus pro
gramos, kad atvykę pasiuntiniai 
galėtų tinkamai perstatyti rei
kalus del kurių jįe čia buvo pa
siųsti. Visų atstovu vardų nesu
minėsiu, bet tik priminsiu jų 
tikslus, kurie šiai kuopai teko 
oaremti: Lietuvos našlaičių su- 
šelpimui; Vilniaus lietuvių su- 
šelpimui; Vilniaus atvadavimo 
parėmimui; Klaipėdos atgavi
mui ir apsaugojimui; Lietuvos 
politikos pagerbimui bei pato
bulinimui; Lietuvos politinių 
kalinių sušelpimui.

Kure pasiuntiniai iš Lietuvos 
turėjo progą apsilankyti Bridge 
port, Conn, valstijoje, gali pil
nai liudyti, kad ALTS. 15-ta kp. 
visiems prigelbėjo kad ju atsi
lankymas butų pasekmingas. 
ALTS. Sandaros 15-tos kuopos

dabartinė Valdyba.
Pirm. Povilas Remeika.
Vice-pirm. Mikolas Bakunas, 
Prot. rašt. Bronius Vedeikis, 
Fin. rašt. Augustas A.Sapiega 
Ižd. Juozas L. Dulbis,
Ižd. glob. Antanas Skirka ir 
Jokūbas Segevičius.

—Aug. A. Sapiega.
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Sandaros 35 kuopos 
metu apžvalga.

ir 
ir

aukusią dvide- 
ai gyvuoti dar

FELIKSAS MOTUZAS.
Polit.-Kulturos Iždo narys 

Sandaros žymus darbuotojas 
korespondentas.

ZOSĖ VITAITIENĖ.
Polit.-Kulturos Iždo sekretorė.

bu- 
viso

BRUNO JANULIS
Daug dirbęs Sandaros įkūrimo Chicagoje ir 
žymiai parėmęs materialiai.

apie S3,500. 
valdyba: 
V. Daukšys, 
Vitaitis, sekr. 
ižd.

J. Z.” praneša, kad

K. VIDUNAS.
Sandaros Pirmo Apskričio 

pirmininkas, Lawrence, Mass.

tis, A. B. Strimaitis
naitis. Kuopa ir jos nariai įvai
riems tautiniams ir pačios San
daros reikalams sudėjo pinigų

Dabartinė kuopos
P. Bukšnaitis, pirm., 

vice pirm., S. E. 
., A. B. Strimaitis,

RYGOJ UŽDARYTA MONAR
CH ISTIŠKA STUDENTŲ 

ORGANIZACIJAapsigyveno. Pagaliau, 
musų kuopoje priguli keturi bu- 

prezidentai,

Kuopa sveikinam savo organiza 
Lietuvių Tautinę Sandarą, jos < 
narius bei jos rėmėjus šia 20 metų Jubilėjaus 
proga ir linkim gyvuoti dar ilgiausius metus ii 

skleisti apšvietą lietuvių išeivijos tarpe.

Sandaros I 2 kp. V aldyba
A. Raslaw, pirm.
A. Yukna, rašt.

sekmingas Brooklyno lietuvių 
gydytojas Dr. Ed. Žukauskas, 
kuris apie keturis metus sekre
toriavo kuopai.

pri 
inten 
pasir;
pasėka 
rūšiai.

SARO PLEBISCITO NACIAI 
TRIUŠKINS PASTORIUS

nai, 
adai

zusi pritaiKj u
šiai “priešų ii

į
3

m. į šią 
Strimai- 

ir S. E. 
įvirinkime iš- 

s valdyba. 
Jankauskas 
vice pirm., 
r. ir A. B. 

me susirinki- 
Lietuvos ne

davimo dar- 
ralimynes ir išrinkta ko- 

Jankauskas ir A. 
susižinoti su besi- 

lavu

migloti, 
os apkloti

į vusieji Sandaros

Mes Amerikos Lietuviu Tautinės Sandaros 12-t

mpęs 
girdi 
a naktį 

Padidint c 
Pagerinti 
Ir už 
Prie

klausos, seka 
až lauke šneka: 

turim gerą progą, 
iolerių pasogą; 
neaiškų būvį

dantų laikyt liežuvį.” 
ango bėga Fortūnatas, 
skaudančia iam metas,

di iKla 
>uotei

nusinešė įvykęs perversmas 
Lietuvoje, kurie pasekė diktatū
ros garbinimo keliais ir atsisakė 
Sandaros idealų. Kiti nariai ap- 

---------------------- --------- -—— I linkybiu verčiami apleido New 
metais persikėlė į 30 kuopą bu- Yorką ir buvo priversti persi- 
vęs pirmuoju centro prezidentu ' kelti prie vietinių Sandaros kuo- 
Vincas Daukšys ir prisirašė prie j PV, kur 
kuopos kaipo naujas narys Pr 
Bajoras. 1918 metais įstojo 
kuopą tuomet studentas, dabar būtent: V. Daukšys, S. E. Vitai-

DR. ANTANAS ZIMONTAS. 
chartered member”; buvęs Centro Pre- 
dabar Apšvietos Komisijos narys.

organizaciją, 
aldybon išrin- 
nirm., A. Ra- 

Vaiteku-

publikacijos 
propaganda 

ių' nepriklausomybės 
Komisija įgaliota pa

būt galima bendrai ir 
prisidėti prie šio dar- 
vedant propagandą ii 

i nepriklausomybės 
Vėliaus tais pa

ntro Sekret 
statų komisijos narys

uemoKratybes princi-
itimo idėją musu

kp. V aldyba
Lepa, prot. rašt.

f. Varkulienė, ižd.

Kuopa viešais parengimais 
nepasižymėjo, tačiau jos susirin
kimų protokolai išmargyti svar- 

: stymu svarbiųjų Lietuvos nepri
klausomybės išgavimui klausi
mu ir matome veikiančias komi
sijas tais reikalais. Pagaliau 
šios kuopos veikėjas Matas J. 

( Vinikas stoja Lietuvių Egzeku- 
Į tyvio Komiteto darban ir išvyk
sta į Vašingtoną darbuotįs Lie- 

I tuvos nepriklausomybės išgavi- 
! mo reikalais ir atstovauti Lietu- 
i va prie Amerikos valdžios, kar- 
■ tu su katalikų sriovės atstovais.
Kaip žinome vėliaus p. Vinikas 
tapo paskirtas Lietuvos Atsto- 

. vybės Vašingtone sekretorių ir 
apie penkis metus tas pareigas 

Į ė jo, protarpiais eidamas ir Lie
tuvos atstovo pareigas.

Lietuvos nepriklausomybės iš
gavimui daug pasidarbavo ir ki
ti musų kuopos nariai, ypatin- 

ug dirbo p. V. F. Jankaus- 
lusų kuopos veikėjų inici- 
isikurė New Yorke Ame- 
Lietuvių Tautinė Taryba,

Lietuvos nepriklausomybės 
kovoje labai svarbų 
suvaidino.

latvių 
vidaus reikalų ministerio parė
dymu uždaryta Rygoje “Rusų 
stačiatikių studentų sąjunga.’’ 
Šios sąjungos statutas visai ne
kaltas, bet pati sąjunga toli pra
lenkusi statutą ir priartėjusi ru
sų nacionaliam šovinizmui, ku
ris kovojąs už “didžiulę, šventą

1917 m., Sausio 17 d. Union 
Hali, laike prakalbų velionio A. 
M. Martaus liko sutverta 35 kp. 
iš šių narių: J. A. Bankus, V. 
Staupickas, M. Kasparaitis, J. 
Ugėnas, J. Dakšus ir P. Kuzma. 
Išrinkta pirma valdyba: pirm. 
J. A. Baukus, vice-pirm. J. Dau
kša, rašt. M. Kasparaitis, ižd. 
V. Staupickas. Per tą laikotarpį

ma, kad ton studentų sąjungon 
būrėsi tik monarchistiškis dva
sios rusai. Išaiškinta, kad ši 
draugija tebuvo Paryžiuje e- 
sančios rusų emigrantų organi
zacijos “Rusų studentų krikščio
niškas judėjimas užsieny” slap
tas skyrius. Tokia organizacija 
turinti militarinį pobūdį. Ši or
ganizacija vadovauja ir visiems 
Pabaltijy esantiems rusų monar 
chistų elementams. Taigi, gali
mas daiktas, kad ir Lietuvoj tu-

Jau vieni iždą pult pradėjo; 
Kiti—sargyboje stovėjo; 
Plunksnuoti, baisus, su snapais 
Grasinant miriča ir kapais. 
Gegužės, Paukšiai, Lapės rudos 
Prie SLA. turtelio grūdos, 
Per langus šoko, sienom lipo, 
Plėšikai tautiškojo tipo. 
Nebeiškentęs Fortūnatas 
Su peiliu priešo tarpan metas; 
Kapoja, ginas, ranka kerta— 
Kovoti už teisybę verta.
Dar ilgai butų virus kova, 
Jeigu ne ta užkeikta lova, 
Kuri pametusi sarmatą, 
Į žemę trenkė Fortūnatą. 
Sustojo mušis prie Žalgirio, 
Ir dingo sapnas mus didvyrio. 
Tą dieną buvo nusiminęs, 
Bet pasaką žąsies atminęs, 
Spaudoj parašė plačią žinią, 
Kaip SLA. jisai apgynė.

—Kalvis.

musų 
ir šiame 

užsimokėjo 
A. B. Stri- 
V. F. Jan- 

E.

atlaikyta 61 susirinkimas. Pa
rengimų suruošta: piknikų — 
26, prakalbų—19, programų su 
perstatymais ir šokiais—22. Tu
rėjo įsteigę vaikams mokyklėlę, 
kuri gyvavo tris metus. Buvo 
suorganizavę jaunimo Kliubą, 
susidedantį iš 50 jaunuolių. 
Kliubas veikia keturis metus. 
Dauguma kliubiečių būdami na
riais arčiau susipažino ir apsi
vedė, o likusius pradėjo viliotis 
katalikai. Sumažėjus narių skai
čiui, kliubas likviduotas ir likę i ir nedalomą Rusiją.” Supranta- 
pinigai $125.00 paaukoti Sanda
ros Centrui laike Chicagoj San
daros Seimo. Ši 35 kuopa akty
viai dalyvavo prie pardavimo 
L. L. Paskolos Bonų, ir pati yra 
pirkus už $100.00, kuriuos vė
liau aukavo Sandaros Centrui. 
Be to, yra davus nemažos para
mos Sandaros Centro išlaiky
mui. Grynai Lietuvos svarbiem 
reikalam aukavo (neįskaitant 
darbo)—$2.00. Nuo pasiskelbi- 
mo Lietuvos nepriklausomybės
kas metai ruošia 16 d. Vasario Iri Šiokią tokią savo “šaknelę, 
paminėjimus.

Racine lietuvių kolonija uži
ma tautiniuose darbuose vado
vaujamą rolę. Nėra svarbesnio 
įvykio, kur 35 kuopa butų pra
leidus. žiūrėk, kelia mintis, 
kviečia į talką kitas vietines 
draugijas, kad padėtų atlikti rei
kaluose svarbesnį žygį, tai vėl 
patys vieni įtempti juda. Užeina 
laikai, kad ir dabartinė depresi
ja atrodo, kad juodas debesėlis 
uždengs tamsumoj Racino lietu
vių draugijinį veikimą, vienok 
štai, sandariečiai su neišsisemia- 
ma energija sudaro išpaskuti- 
niųjų sukaupę spėkas parodo 
savo veikimą ir tuo vėl pradeda 
dr-jų upas atsigauti—pas visus 
lietuvius atgyja noras ką 
tokio veikti.

Sandaros 35 kuopa nėra 
vus skaitlinga nariais (iš
prirašyta 65 nariai per 17 metų 
laiko, tai nedaug), bet kurie yra, 
tie stipriai laikosi iki juos pra- 
amžis atsiima. Dabartiniu laiku 
šioj kuopoj darbuojasi: Jurgis 
Kapočius, Stasys Mockus ir M. 
Kasparaitis ir keletas, kurie 
jiems padeda. Rėmėjų turime 
daug.

ALT. Sandaros 35 kuopa svei
kindama visus sandarieičus su 
20 metų sukaktuvėmis linki il
giausių metų, sveikiems gyven
ti laimingai, ir dar su didesniu 
atsidavimu veikti labui čionaiti- 
nių lietuvių ir mus gimtinės ša
lelės—Lietuvos! —M. K.

Berlynas.— Reuteris praneša 
iš Berlyno, kad po Saro krašto 
plebiscito bus suimta 30 smar- 

opozicionierių pastorių, 
u, bus suimtas savo ka- 

ymėjęs pastorius 
vyskupas Kochas. 
pastoriai bus ap- 

jumu Hitle- 
mu sukilti

kiaušių 
Tarp kit 
ringumu pasu 
Niemoleris ir 
Esą, suimtieji
kaltinti nedrausmin 
rio atžvilgiu, kurstj 
ir valstybės išdavimu, nes palai
ką santykius su užsienių spauda.

Kad prieš opoziciją bus 
si griežtesnių
ir tai, kad policija paleido 
rinkimą, kuriame Niemoler 
palankiai atsiliepė apie vy: 
Miulerą, ir kad vokiečių v 
reikalų ministeris, 
Viesbadene, pareiškė
riausybė nebepakęsiž 

š valstybę po kri

daus 
kalbėdamas 

kad vy
ti intrigų 
:ščioniškų 
į, j i yra 

politines 
išdavikų”

Įkūrimo 
vaidmen

Tačiau įvykęs Lietuvoje per
versmas 1926 metų pabaigoje 
sudemoralizavo Amerikos lietu
vių tautininkų eiles. Ta demora
lizacija palietė ir musų kuopą, 
taip kad kuopos veikimas buvo 
apmiręs arti du metu. Pagaliau, 
balandžio 22 d., 1930 m. 
kuopa vėl atgaivinta 
susirinkime duokles 
sekami sandariečiai: 
maitis, V. Daukšys,
kauskas, M. J. Vinikas, 
Vitaitis, Zosė Vitaitienė, Pr. Ba
joras, M. L. Vasiliauskas, P. 
Bukšnaitis, F. Simanavičius, K. 
Klemarauskas ir įstojo naujas 
narys Stepas Bergenas. Valdy- 
bon išrinkta: P. Bukšnaitis 
pirm., M. L. Vasiliauskas vice 
pirm., Zosė Vitaitienė sekr., A. 
B. Strimaitis ižd. Nuo šio laiko 
kuopa reguliariai gyvuoja ir su
lig išgalės veikia tai savomis 
pastangomis, tai bendrai su 
Brooklyn© 1-ma kuopa. Pasidar
bavimu darbščios kuopos veikė
jos ponios Z. Vitaitienės kuopa 
surengė kelis sėkmingus vaka
rus. Taipgi kuopa rengė paskai
tas, kuriose prelėgeiithi: A. B. 
Strimaitis, V. Daukšys ir Dr. 
M. J, Vinikas skaitė įvairiais 
klausimais jų patiektas paskai
tas. žodžiu kuopa gyvuoja ir su
lig išgalės dirba kulturinį darbą.

Šiandie kuopa nėra skaitlinga

■

—- Paskutiniu laiku visame pa 
šaulyje labai paplito pigios japo 
niškos prekės. Jos atitinkamas 
pozicijas užėmė įvairių kraštų 
rinkose. Japonijos prekybinin
kai stengiasi šias prekes užimto 
se rinkose Įtvirtinti. Tuo tikslu 
dabar Europoje važinėja Japo
nijos prekybininkų delegacijos.



SANDARA

linkime ilgiausiųk įname

musų

savo organizacij 
d ra u g ir pas ižą 
yra svarbiausia

DYBA

Lapkričio 23 d. sueis 16 metų, 
kai susidarė pirmasis Lietuvos 
kariuomenės branduolys. Sukak
tuvių proga, Kaune, Karo muzie
jaus sodely su didelėmis iškilmė
mis bus palaiduotas nežinomas 
Lietuvos kareivis, žuvęs per ne
priklausomybės kovas. Kitų

,’etorii

—Mill mini

SANDAROS PREZIDENTAI... J idealas ir jo nieks neužgniažš. i statymo surengta
4

Nuveikti darbai.

jum** w ****** K W W ** * WT W v

is daug 
Bonų

K.
A. Yukna

IR VALDYBOS

Nariai:

Pijus

Panelė IZABELĖ BAKUTIS.

Tauta ir Demo-
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Sandaros Pirmoji Centro Val- 
buvo sekanti:
K. Draugelis, Prezidentas 

Kuruza, Sekretorius 
Paukštys, Iždininkas,

Dr. J. šliupas
V. K. Račkauskas
J. O. Sirvydas
A. Rimka
V. T. Jankauskas.

Dabartinė Valdyba:
Smailis, Prezidentas
Firantienė, Vice-pirm.
Biekša, Sekretorius

Pivarunas, Iždininkas

tai 
Tiek 

ji yra 
gera, 

varto-

! ALT. SANDAROS 33 KUOPOS i 
TRUMPA ISTORIJA

Maynard, 
Gražuolė 

ta po apdovanota 
taurei

00. 
aukomis

Parengimai
urengta 12 prakalbų, 12 pik

nikų, 11 teatrų, 8 vakarienės, 8 
whist pares, 6 koncertai 6 šokiai 
1 krutami paveikslai iš Lietu
vos, 1 diskusijos su komunistais. 
Daugiausia pasidarbuota suren
gime Dariaus ir Girėno Aviaci-1 
jos dienos Norwoodo Air 1 
Bendrai su katalike 
sidarbuota Lietuvos 
kolos vajuje. Taipgi 
nei vienas žymesnis 
tuvos laisvės reikaluose bei au
kų rinkime. Laikome sau už gar
bę pareikšti, tegul visos l 
sulig narių skaičiaus tie 
darbuoja, tada Sandarai 
kės dejuoti—Sandara bu 
didelis laikraštis, bet galės išeiti 
dienraštis. Todėl sandariečiai, 
imkite pavyzdį ir sukruskite

darbas Lie

pos

K UODfi

Laimingiausių Naujų
tams, draugam?

DR. JOSEPH KELLA
DENTIS

6558 So. Wc ?rn Avė.
Tel. Hemlock 2061.

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Pirmo Apskričio, Mass, valstijoj, Jubilėjinio su- Į 
važiavimo, 1934 metais, Norwood, Mass., dalyviai su apskričio valdyba pirmoje eilėje, šiems 
darbuotojams prisiėjo pakelti sunkiausieji darbai, kuomet “Sandara,” laikraštis gyvavo Bos
tone. Tačiau jie ir dabar nepasilieka visuose organizacijos darbuose.

Apart narinių duoklių Sanda
rai suaukuota $353.00, Liet. 
Vąls. Liaudininkams $50.00, Al
seikos Maršrute $40.15, po Šle
ževičienės maršruto Liet, naš
laičiams $41.00, Dariaus ir Gi
rėno pagerbimui del paminklo

Prakalbos, 
Koncertas ir vakarienė—pelno 
ir aukų $30.00, parduoti 25 pa
veikslai 13,50 — viso 843.50, 
Politiniam iždui $25.00, Liet. 
Real. Gimnazijai $15.00, “Liet, 
žinioms” $10.00, Klaipėdiečiams 
parama $21.26, Gabijai išleidi
mui “Eglė, žalčių Karalienė $5, 
Dr. Pajaujui $5.00, parama j

MASSACHUSETTS VALSTIJOS GRAŽUOLĖ
Šio Jubilėjaus Proj
Šeimyną — Redakc

darbius ir Visus Tuo

Prisideda prie Pa]

Kontrolės Komisija: 
Katkevičienė 
Čiliauskas 

■. A. Normantas.
Sandaros Prezidentai:
•. K. Drangelis

Karuža
Kybartas
E. Vitaitis

•. J. šliupas 
žiuris 
Račkauskas 
Liūtas 
Strimaitis

L Drangelis 
N. Rastenis

P. Bukšnaitis 
Dr. A. Zimontas 
J. Smailis.

Juozas Smaili
PREZIDENTAS.

Panelė Izabelė Bakutis, kuri 
tapo išrinkta Sandaros Pirmo 
Apskričio Piknike, įvykusiame 
Liepos 1-mą dieną, 
Mass, tapo išrinkta 
29 dieną, 1934 
gražia meilės taurei Gražuolės 
liaurais ji tapo apdovanota su 
ta pačia diena kuomet ji tapo 
išrinkta ir ji tuos liaurus laikys 
tol, kol jos vieton taps išrinkta

ALT. Sandaros 33 kuopa, su-l 
organizuota 1 d. birželio, 1919' 

i metais, iš devynių narių, Nor- 
1 wood, Mass.

Viršminėta kuopa per penkio- 
' iiką metų savo gyvavime per
gyveno geresnių ir blogesnių lai;

1 kų—nariais pakildavo ir kiek 
' nupuldavo—niekuomet nebuvo 
i nariais labai skaitlinga.

Kunkuliuojant iš pat dugno, 
Į sroviniam sudėjimui Norwoode |
visos organizacijos yra labai sil-l kita. »
pnos. I Panelė Izabelė Bakutis pasku-

Dėka dar pasilikusioms iš tve-! tiniuoju laiku lanko Boston Cle- 
Įrėjų nenuilstantiems darbuoto- 
! jams Iz. Vasiliauskienei, J. Tu- 
mavičienei, ir B. A. Tumavičiui 
—nenuilstančiai dirbo. Vėliaus

i prisidėjo J. M. Pečiulis, J. Ver- 
i seckas, J. Baužienė, K. Micku-
1 nas ir kiti darbštus nariai, kurie 
I ir po šiai dienai pavyzdingai dir- 
j ba del labo savos organizacijos. 
Į Ir yra pasiryžę iki savo gyvos 
galvos, neleisti 
niam žiburėliui.
kratizmas yra musų brangus

rical High School, Roxbury, 
Mass. Ji ima specialius kursus 
Biznio ir žurnalistikos srityje.

Ant kiek ji yra graži, čia ne
tenka apie tai kalbėti, nes jeigu 
ji tapo išrinkta kaipo gražiausia 
iš kelių šimtų lietuvaičių 'susirin 
kusių Į Sandaros pikniką, 
apie tai abejoti netenka, 
te galima pasakyti, kad 
pavyzdingų tėvų dukrelė, 
malonaus budo ir puikiai
ja lietuvių kalbą, kuri tai įrodė

šiame vakare, kuomet ji tapo ap 
dovanota “meilės taure,” ji pa
sakė gražią prakalbą bei padė
kojo sandariečiams už suteiktas 
jai dovanas bei gražuolės liau
rus; ji savo jausmingais žod
žiais sužavėjo susirinkusią pub
liką ir ne vieną privarė net prie 
ašarų.

Šia proga, taipgi turiu pasaky
ti, jog p-lės Bakutis krikštų tė
vas plačiai žinomas skurų išdir- 
bystės savininkas iš Lynn, Mass 
p-as Aleksandras Ganiprauskas 
ir motina žymi Sandaros 33 kp. 
darbuotoja per kelius metus šios 
kuopos ižd. Izabelė Vasiliauskie
nė iš Norwood, Mass., kurie šia 
proga ją irgi nepamiršo puikiai 
apdovanoti—p. A. Ganiprauskas 
prisiuntė puikų gėlių bukietą, o 
p.Vasiliauskieriė Birthday keksą į 
su dvidešimts žvakučių, kurios I 
reiškė Sandaros 20 metų sukak-j 
tuves. Po jo kalbos ji tapo api
pilta gausmingais aplodismen
tais.

Peoples Furniture Co

Visiems Savo Draugan
T. Sandarai Sulauk

Trokštame Ruo

AUTOMOBILIŲ GENERATORIUS 
Pataisome arba išmainome del 

visokiu automobiliu
Taipgi taisom visokius mote

Vacuum Cleaners, Electr
Geriausios rūšies darbas—la 

momis kainomis.

MID WEST
Armature Service

(Broliai Vaišvilai, Savininkai.)
813 W. 35th St.

IR STARTERIUS
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guest and was introduced 
Mrs. Sattler’s requst.

Another guest, an excepl 
ally well known surgeon of De
troit, Dr. Reynolds and his wife, 
are not Lithuanian, but it was 
apparent that the Doctor is 
learning rapidly for he wanted 
to make a speech a Lithuanian.

Also Mr. and Mrs. Scurman. 
Mr. Scurman played an import
ant part in the Russian First 

ear Plan and represented 
’s architect, Albert H. 
in Russia. As you might 
here we had some dis- 
of the proletariat dicta- 

, social, and political ec- 
Here was science with

conciousness dominating. 
Attorney David E. Roberts, as 
a professor and one who has 
traveled even into the interior 
of Africa, contributed to the dis
cussions and only dancing would 
stop him.

Then there is Joseph Meški
nis, who just built the Midway 
Theater, and his wife, Messrs. 
Seput and Sakai of the Red Ar
row Bottling Works, and Mr. 
Joseph Dragūnas, Ford Sales
man, and their wives.

One could go on, but that 
would make this story too long.

I Suffice it to say that a represen-
a Į tative group of Lithuanians and 

their friends, all of whom can
not be mentioned, were present.

My inaptness to describe the 
ladies and their gowns prevents 
an attempt in that direction and 
I leave that to someone else.

A family gathering such as 
this exemplifies the opportunity 
for the social contact we need, 
and affords an opportunity for 
some of our younger daughters 
and sons to actually study and 
see who the Lithuanians really 
are as a group. A cross-section 
of a community, part of govern
ment; the judiciary, business 
and professions; and several 
branches of science were repre
sented. Among this group in a 
country so large, and of a racial 
group so small not one was a 
rich man’s son or daughter or 
inherited prestige to aid them. 
These observations justify the 
conclusion that this is a wonder
ful country and the Thankgiving 
Spirit is real.

It was apparent that every one 
had a good time, was glad he 
came, and all felt grateful to the 
Lithuanian Womens’ Club that, 
despite the economic conditions, 
their banquets are always suc
cessful.
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Judge was also a

Sausio 
d., 1934 metais, Sandaros sve

tainėj įvyksta banketo komisi
jos ir visų sandariečių svarbus 
susirinkimas. Jame bus išduo
tas Banketo raportas ir aptarta 
kiti svarbieji reikalai. Todėl 
prašome visus sandariečius at
silankyti. Taipgi, kurie dar ne
grąžinote Banketo tikietų, kad 
pasistengtumėte kuogreičiausiai 
tai padaryti, nes reikia sutvar
kyti banketo raportą prieš įvyk
stantį susirinkimą.

—M. Bieksha.

Sekantį trečiadienį,

JAUNOSIOS BIRUTĖS
TĖVŲ ATYDAI

šiuomi prašau, kad visi tėvai 
susirinktų sekantį penktadienį 
į Sandaros svetanę, kur turėsi
me pasitarimą apie tolimesnius 
musų veikimo planus. Su pra
džia su metų, mums tenka nu
statyti veikimui pląnai — pro
grama. Kas galite, atsilankykit.

Tėvų Komiteto Pirm.,
F. Bastis.

IŠ APŠVIETOS DRAUGIJOS 
DARBUOTĖS

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” laikė savo priešme- 
tinj susirinkimą, Sandaros sve
tainėj, kuriame tapo nutarta

AMERII

Sėdi iš kairės į dešinę: Mrs. S. Signet, Mrs. M. Barisas, vice-pirm., Mrs. J. Zimont, pirmin., 
Mrs. A. Go Valis, sekr., ir Mrs. A. Firant, Centro vice-pirm.
Antroj eilėj iš kairės į dešinę: Mrs. V. Slazas, Mrs. H. Petrovich, Mrs. R. Messar, Mrs. M.
Kasner, ir Mrs. A. Kiezis
Trečioj eilėj iš kairės į dešinę: Mrs. A. Barisas, Miss A. Ančiutė, Mrs. A. Miliauckas, ir 
Mrs. B. Kiezis.

surengti banketas 28 metų drau 
gijos gyvavimo sukaktuvių pa
minėjimui. Taipgi nutarta po 
po Kalėdų surengti paskaitą, 
prelegentu pakviestas Dr. S. 
Naikelis. Gautas laiškas iš So- 
cialės Apdraudos komiijos, liko
si priimtas. Išrinkta komisija 
dalyvauti konferencijoj. Į ko
misiją įėjo O. Orintienė ir A. 
Misčikaitienė.

Nauja Valdyba.

tarimų rašt. atsisakius, liko iš
rinkta p-lė Milda Baroniutė, fin. 
rašt. M. Viščiulienė, Ižd. A. Va- 
laničenė. Atsisakius kasos glob. 
kurios darbavosi per 11 metų, 
p. Puniškienė ir p. Jakubkienė, 
jų vieton likosi išrinkta p. M. 
Schultz ir O. Paulauskienė; 
daktaras kvotėjas, Dr. S. Naike- j 
lis, korespondentė p. Misčikai- ’ 
tienė.

Šiame susirinkime taipgi ta- i 
po išrinkta nauja draugijos val
dyba: Pirm. p. M. Zolpienė, 
Vice-pirm. A. Misčikaitienė. Nu-1

Yra paskelbtas vajus, bus pri
imamos narės be įstojimo nuo 
16 iki 30 metų amžiaus. Nuo 30 
iki 45 — įstojimas $1.00. Gera 
proga prisirašyti prie virš minė-

Linkiu visiems lietuviams linksmų ir laimingų 
Naujų Metų.

LOVICK’S FLORIST SHOP
S. Lovick, Sav.

3316 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Tel. Boulevard 7314.

Linksmų ir Laimingų Naujų Metų Visiems 
Lietuivams linki

NEW PROCESS BAKERY §

Broliai Kuchinskai, Sav. S

3401 So. Morgan St. Tel. Boulevard 1048

Linkiu visiems lietuviams linksmų ir laimingų 
Naujų Metų

St. P. Mažeika
3319 So. Lituanica Ave. Chicago, Ill.

Tel. Yards 1138.

[
Linksmų ir laimingų Naujų Metų linki visiems 

lietuviams
4

Šukys - Doody - Antonisen

3320 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Gr uodžio 1 d. SLA. 173 kriopa
Tge vakarėlį su fjamargim-

mais,( prigelbstint SLA. 41 kp-
Programe dalyvavo iSIC eisimc-
nys: Helena Saulėnii lt p — pu
da in:avo p<orą dainelių, pianu
lydėjio R. Ainorius. Jilozas fSau*
lėnas; pagrojo smuiko solo, pia-

ritarc> A. Ainoriu q Tš T ,aw-
renc<3 K. 1^alungevičius suds
vn a pie tiris dainas, gana pui-

i kiai ir visiem patiko. Seserys 
Kirmeliutės sudainavo duetą —

I visiems gerai patiko. Ant galo 
K. Valungevičius ir seserys Kir- 

, meilutės sudainavo trio, gana 
; puikiai, pianu akompanavo Pau- 
! lekaitis. Lawrenciskis K. Vidu-
nas, nenuilstantis veikėjas trum
pai kalbėjo apie SLA. naudingu
mą ir ragino tėvus prirašyti 
jaunuolius prie minėtos organi
zacijos.

Po programo tęsėsi puikus šo
kiai. Nežiūrint, kad tą dieną lie
tus lijo, svečių buvo net iš 
Athol, Mass., tos apielinkės vei
kėjas p. Buzevičius. SLA. 173 
kuopos valdyba taria širdingą 
ačiū Lawrence veikėjams, kurie 
suteikė dainininkus ir šiaip da
lyvavo. Mes neužmiršim.

—Vietinis.

tos draugijos. Susirinkimas bu
vo gyvas ir entuziastiškas; na
rės išsiskyrstė gerame upe. Se-. 
kantis susirinkimas įvyks se- ’ 
kančiais metais, pirmą antradie-! 
nį, pradžioj sausio mėnesio — j 
visos bukite.

—A. Misčikaitienė.

NACIAI BRUZDA PRIEŠ
SAVO VADUS

Gali kilti naujas sukilimas 
Vokietijoj.

BENDRADARBIAUKITE

“SANDAROJE”

Berlynas.—Gebelsas paskelbė 
įsakymą, kuriuo smarkiai suvar
žomas nacionalsocialistų susirin
kimų šaukimas. Susirinkimus 
bus galima sušaukti tik vietinei 
vodovybei leidus. Reuterio žinio-

n
Geriausių Linkėjimų ir Sveikinimų Naujuose

Metuose Teikia

S

Progress Furniture Co

Visiems Savo Rėmėjams, Draugams ir visiems 
Chicagos Lietuviams. Taipgi ir Tautinei Sanda
rai, kuri Neseniai šventė Savo 20 Metų Jubilėjų. 
Tebūna Naujieji Metai Daug Laimingesni už 

Senuosius.

i Ji

Šio Jubilėjaus proga sveikinam visus ir linkini 
visiems lietuviams linksmų ir laimingų 

Naujų Metų

JUČUS SISTER’S
RESTAURANT IR

BILL’S TAVERN

3241 So. Halsted Street ir 1608 West 47th Street
Chicago, Ill.

M

Sandaros Valdy
Amerikos Lietuviu T 

Centro Valdyba ir pašto’ 
misijos:

J. Smailis, Prezidentas, 
12000 Jos. Campau A v 

Hamtramck, Mich.
O. Firantienė, Vice-prez.

1248 W. 59th St., 
Chicago, Ill.

M. Bieksha, Sekr.
814 W. 33rd St., 

Chicaga, III.
D. Pivarunas, Iždininkas, 

4622 S. Marshfield Av< 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
K. Katkevičienė,

2138 W. Coulter St., 
Chicago, Ill.

Dr. A. Normantas,
3246 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.
J. Ciliauskas

2404 W. 46th Place, 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija: ,
A. B. Strimaitis,

G. P. O. Box 127,
New York City, N. Y.

Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30th St.

New York, N. Y.
J. Ambraziejus, 

168 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Zimontas,

3252 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

St. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa.

S. E. Vitaitis,
307 W. 30th St.

New York, N. Y.
Teismo Komisija:

Adv. J. P. Uvikas,
5 Larned St.,

Detroit, Mich.
Adv. Charles P. Kai, 

756 W. 35th St.
Chicago, Ill.

Am. Politikos Komisija:
A. B. Strimaitis,

G. P. O. Box 127,
New’ York City, N. Y.

P. Pivarunas,
1432 Juniata St.

Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas,

307 W. 30th St.
New York, N. Y.

Adv. J. P. Uvikas, 
5 Larned St.

Adv. Charles P. Kai,
756 W. 35th St.

Chicago, Ill.
Polit.-Kulturos Fondo Komisij

Z. Vitaitienė,
505 Ridgewood Ave., 

Brooklyn, N. Y.
F. Pikšris,

3624 Butler St.
Pittsburgh, Pa.

J. M. Tumavičienė,
30 Robeson St.,

Jamaica Plain, Mass.
J. Lekys,

7 St. Mark’s Rd., 
Dorchester, Mass.

D. Pivarunas,
4622 S. Marshfield St.

Chicago, Ill.
F. Motuzas,

14676 Work Ave.,
Detroit, Mich.

V. Vitukinas,
156 E. Main St.

New Britain, Conn.




